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"Wiara, miłość 
"loga i bliźniego, oświata.

S‘̂ ÜQJ Pismo poświęcone ludowi ku cnocie, nauce, zbogaceniu.
Jęzrk OJci*l to prawo Boga a calowi«*» °*°,wW

»«*■
Oszczędność, trzeźwość, 

stowarzyszenia.

Błogosławieństwo Ojca św. Piusa IX z 29-go Grudnia 1875 i Ojca św. Leona XIII z 6-go Maja 1892 piszącym i czytającym „Katolika“.

,H'itolfV“ z ,Rodzina“ i „Dzwonkiem“ wychodź, we Wtorek, Czwartek i Sobotę. Kosztuje na .wartał 1 markę, w Austryi 1 rtr. — „Katolik“ z „Rodzina“ Dzwonkiem“ i „Praca“
kosztuje na kwartał 1 mnrUi; 25 fen., w Austryi 1 *.łr. 2U cen t. — „Katolik“ z „Rodziną“, „Dzwonkiem“ i „Rolnikiem“ kosztuje na kwartał 1 marke 25 fen., w Au 'rv 1 *lr 25 cent.__

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 20 fen. od wiersza (rządka) drobnego. — Katolik“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod Nr. 36 (Zeitungs-Preisliste Nr. 36).
-------i _ .ii ■

p8T Do diisiejszfgo numeru »Katolika* jest dodany 16 
-umer .Pracy“ dla tych szan. czytelników, którzy ją razem a »Ka­
tolikiem* abonqfa.

Sprawy Kościoła.
Kraków. Pielgrzymka pólska do 

Łoretto i Rzymu. Czas juź ostatni zgłaszać sie 
do pielgrzymki, która wyjedzie 16 Kwietnia z Krako­
wa o 3 godzinie pó południu. W Brguminie (Oder­
berg) stanie ?ociąg, wiozący pielgrzymów, po 6 godz. 
wieczorem. Ktoby się w Boguminie do pielgrzymki 
chciał przyłączyć, niech zawczasu będzie na stacyi i 
pilne daje baczenie na poc'ąg z pielgrzymami. Pie­
niądze należy posyłać ood adresem: Ksiądz J. Siedlec­
ki w Krakowie, Mały Rynek 7. Za III ki. płaci się z 
Bogumina 82 mrk., z Krakowa 88 mrk. Kuferek mieć 
trzeba lekki. Strčj ile podobna narodowy. W podró­
ży są liczne ułatwienia. To podaje komitet pielgrzym- 

. ki do wiadomości.
Włochy. Dnia 23 Kwietnia rozpocznie się w 

miećcie Bolonii kongres (wiec) towarzystwa Salezyafi- 
skiego. Założył je świątobliwy ksiądz Don Bosco w 
tym celu, abv popierać wszelkie dobre dzieła, rozsze­
rzać dsbre gazety i zawsze się starać o chrześciańskie 
wydumanie młodzieży. Na kongres przybędą kardy­
nałowie, biskupi i wybitni mężowie świeccy z całego 
tiwiatn. Urzędową mową kongresu będzie włoak„, lecz 

( wolno także przemawiać innymi językami. Każdy ka­
tolik może wziąć udział w kongresie.

Wielki Tydzień.
Już od czasów apostolskich obchodzono z nad­

zwyczajną uroczystością tydzień wielkich tajemnic mę­
ki Zbawiciela.

Tydzirń ten obserwowano z szczególną czcią już 
w III wieku, według świadectwa żyjącego podówczas

tw Aleksandry i áw. Dyonizyusza. W następnym wieku 
znajdujemy w homilii św. Jana Chryzostoma nazwę 
Wielkiego Tygodnia „z powodu wlelkicn ta­
jemnic, jakie w nim śrięoimy*, mówi św. Jan Chry- 

fzostocn. Kościół lao.ńsii nązywa go dla tego Heb- 
domada major.

Nazywany też bywa Tygodniem męki 
Pańskiej albo Tygodniem odpustu albowiem 
w tjm tygodnia grzesznicy przystępowali do Sakra­
mentu Pokuty św.

Nazwa Wielkiego Tygodnia przeważyła 
u narodów południowej Europy; nazwa angielska 
Hol; w e e k jest dokładnem tłumaczeniem nazwy 
^ sttimanna Santa używanej we Włoszech i 
Hiszpanii.

Niemcy nazywają go Gharwoche, słowo po­
chodzenia niejasn jgo i wątpliwego; niektórzy twierdzą, 
że słowo to pochodzi od Charitas.

Nazywają go takie Marterwoche albo tygo­
dniem cierpień lub męki Pańskiej.

Wszystkie te nazwy oznaczają wielki wypadek, 
jaki Kościół św. obchodzi, wypadek zapisany w histo- 
ryi, który przypomina mękę i śmierć Zbawiciela.

Pierwotny Kościół obserwował przez cały Wielki 
Tydzień post ścisły, t. j. wstrzymywano się od wszel­
kich potraw gotowanych i jedzono tylko suche o oee. 
Wszelkie roboty były wzbronione, trybunały pozamy­
kane, a cesarzowie i królowie przez umartwienie i do­
bre uczynki dawali dobry przykład.

Wstrzymywanie się od ciężkich robót podczás ca­
łego Tielkiego Tygodnia było przepisanem, a prawo 
świeckie szło pod tym względem ręka w rękę z pra­
wem kościelnem.

Kodeks Teodozyusza przepisywał zawieszenie spraw 
sądowych i śledztwa już na 40 dni przed Wielkanocą. 
Pra^o Gracy t na i Teodozyusza wydane w tej sprawie 
r. 380, uzupełnfone przez Teodozyusza r. 389 i zactó- 
sowane do Wielkiego Tygodnia, zakazywało wszelkiej 
procedury sądowej na siedm dni przed i sisdm dni 
po Wiúkiejuocy. Sw. Jan Chryzostom w swoich ho­
miliach i św. Augustyn w swoich kazaniach odncszą 
się do tego prawa prraz długi czas zamieszczonego w 
kodeksach nowcczesnych aż do rewolucji.

Ze stanowiska liturgicznego Wielbi Tydzień ject 
szczególnie uprzywilejowanym, to znaczy., że we Wiel­
kim Tygodniu żadne ścięto, chociażby Patrona kościel­
nego, nie może być obchodzeuem; nawet święto Zwia­
stowania Mi-lki Boskiej, któro proypo" ina tajemnicę 
Wcielenia Zbawiciela, odkładane bywa po przewodniej, 
jeżeli 25 Marca przypada w czasie wielkanocnym.

Wielki Tydzień przyciągał dawniej do Rzymu 
nie tylko hatoiihów, ale ludzi różnej narodowości, któ-

-y chcieli być obočnými przy wielkich ceremoniach 
lita gicznych celebrowanych przez Ojców św, i Kardy­
nałów.

Nigdzie ceremonie te nie miały charakteru tak 
majestatycznego i przejmującego. Dziś ceremonie wiel- 
ko-tygodniowe są ograniczone, bo od czasu zabrsnia 
Rzymu r. 1870 skasowano wszystkie kaplice papiezkie.

Pomimo to urok t;ch dni jest jeszcze wielkim w 
Rzymie.

W bazylikach, szczególnie ów. Piotra, Sw. J«na 
Laterańskiego i św. Krzyża Jerozolimskiego, ceremonie 
wielko-tygodniowe mają charakter odrębny, jużto z 
powodu wystawionych relikwii, odnoszących się do 
męki Pańskiej, już też dla piękności używanych śpie­
wów.

Cudzoziemcy nie zapomnieli drogi wiodącej do 
Rzymu i gromadzą się licznie pod izas Wielkiego Ty­
godnia, aby rozmyślać o tai malcach męki Pańskiej.

Mcci Bemie feci p talii» gjąt i piać
Głosy ludu

z powodu rozpraw sejmowych w sprawie 
języka ojczystego.

Stary Bieruft. Uważa*-, żs potrzeba, abyśmy się 
także odzywali publicznie w sprawie nauki polskiej, 
Gdybyśmy milczeli, mogliby nasi »najserdeczniejsi* po­
wiedzieć, że jedynie posłowie, ks ę«a i gazety o to się 
upominają, lud zaś tego nie żąda.

Tymczasem lud ląd" tego samego, o co posło­
wie w sejmach přesil' Najlepszym dowodem owa 
sławna petycya ludowa do J. E. ks. Kardynąła, pod­
pisana w ciągu 3 miesięcy przez 126 tysięcy lud ci.

Nie żądamy wiele, tylko tyle, Ue nam się spra­
wiedliwie należy. Niech rząd do dzisiejszej nauki w 
szkole doda naukę języka polskiego, a przedewszyst- 
Lam naukę religii we wszystkich klasach w języku 
polskim, a nie będziemy się na system szkolny 
skarżyli.

Księża nasi mją niezmierną pracę z dziećmi 
przy przygotowaniu do Sakramentów Sw. Jak bowiem 
te dzieci uczyć? Niektóre nie potrafią czytać po pol­
sku; potrafią v. prawdzie czytać po niemiecku, lecz nie

0BBÖ14A CZĘSTOCHOWY.
Powieść historyczna.

iß) 'Dalszy ciąg).

Miller namyślał się głęboko, ale cały wieczć; 
męczył go Wyjhard i Kaliński tak, że wreszcie słabną« 
począł, i upiwsiz/ się z nimi, wydał rozkazy gotowa« 
się na Częstochowę. Nim się jednak oddciały jeg< 
pościągały, nim lud zgromadził, działa posprowadzał 
żołnierz? skupił, kilka dni upłynąć musiało. Tymcza 
-em szerząc postraih i wcześnie oznajmiając o sobie 
Wejhard wysłał z załogi w Krzepicach oddział żołnie 
ř*y n® włości klasztorne dla rabuuku i nakazał gaj 
Uli eać bydło, palić wiotki i folwarki, lehy pokazał 
mnichom, co ich czeka, jeżeli się nie poddadzą.

! _ Wieść ( tem doszła dnia czwartego po cdejścii
ejharda do klasztoru; przeor przyjął ją z westchnie 

aiem żalu, ale w gotowości do wytrwania. W chwil 
7dy mu ją przyniesiono, był właśnie otoczony pisiący 
mi ktć^ai listy do pana Stefana Czarnieckiego, d( 

! króla, do księdza Teofila Broniewskiego, prowiacyah
i do kasztelana War it-ckiego dyktował. Zawiesił pi 
sonie i do Definitorium posłał zawołać wszystkich za- 
Wnuków nc nową naradę, chcąc ich umocnić na du 
ihn i przygotować do wytrwania.

Czuł on, te bronić się .powinien, a jednak był] 
'hwile, choć krótkie i przemijające, zwątpienia i boja 
t*i, która go charczała; na barkach jego spoczywała 
°dpowiedzialność obrony miejsca świętego, całość tylu 
Jób, tylu rodzin życie i losy. Chciał więc utwierdził

braci i wzmocnić siebie ich zdaniem o konieczności 
oporu; chciał usłyszeć myśl swoją powtórzoną ust? 
dregiemi. Nie rrątpii wcale o pomocy niebieskiej, 
obawiał się raczej ludzi, by mu od nhh współczucia, 
wytrwania i męztwa nie zabrakło. Szwed pozornie 
mówił, że fhce zająć dla jej własnego bezpieczeństwa 
Cięstcchowę, zapewniał całość stmienia i swobodę na­
bożeństwa; lecz same te zaręczenia nîe były3 juź upo­
karzające i groźne? Z drugiej strony, gdyby go nie 
wpuszczono do tw?erťzT, zigrażał swą zesnutą, jeżeli 
nie klasztorowi, to ubogiemu ludowi jego włości; to 
wszystko przedstawiało się umysłowi jneora i wal­
czyło w nim jeszcze, lecz silniej nad fLzelki postrach 
mówił głos wewnętrzny, który mu powtarzał: Walcz, 
a zwyciężyszI

Na wezwanie dzwonka, zeszli się ojcowie tak 
spokojni, jak gdyby jeszcze nie widziano nieprzyjacie­
la i nie wiedziano o nim; twarze ich nie okazywały 
bojaźni, więcej z nich tchnęło męztwo pc godne i za­
pał pobożny, niż pizestrach i zwątpienie; z jednego 
wejrzenia zdanie icn wyczytał ksiądz Kordecki. Wszak­
że, gdy zasiedli i odśpiewali: »Przybądź Duchu Stwo­
rzycielu...* począł do nich mówić powolnie, wszystko 
im przedstawiając, co lyło za i przeciw obronie Czę­
stochowy, i tak zakończjł:

— Teraz zdania waszego.czekam, bracia, każdy 
niech zbier.e ducha, westchnie do Biga i wyizecze 
to, co mu natchnie. Zdejmiecie wielki ciężar z ramion 
moich.

Najpicrwszym znowu odezwał się ojciec Mielecki.
— Będziemy pod opieką Bożą bronić Bię ojcze, i 

umrzemy godni nie chcąc opuszczać stanowiska, które 
nam powierzono na straży świętości. IViegodzí się raz

cfiarowawszy swe życie, cofać s;ę, gdy Bóg zsyła 
próbę.

To zdanie pierwszego, prawie jednomyślnie jak 
poprzednio, przyjęte zostało; nawet ksiądz Lassota 
wotowsł za obroną Jasnej-Góry, dodfjąc, że należało­
by może posiać do Wittemßeirgi, profząc o listy bez­
pieczeństwa dla klasztoru.

— Do Wittemberga p-’smo podobnej treści dawno 
juź posłałem, — rzekł Przeor.

Ksiądz Lassota umilkł. Wszyscy inni byli zda­
nia Przeora, żeby się bronić do ostatka. I tak po­
wtórna narada dodała Kordeckiemu odwagi, utwier­
dzając go w przekonaniu o konieczności stawienia 
czoła Szwedom.

Należało tylko reazłę rozporządzeń, potrzebnych 
do z- brzpieczcnta twierdzy, co najpilniej przedsięwziąć; 
napad na włości, odejście Wejharda rozjuszonego, kicia 
było jego powodem, zwiastowały ryci Je na leiągnienie 
sił znacinlejji^cii; p wlano zatem listy Przeora i pana 
Piotra do kasztelana kijowskiego, do króla na Spiż, do 
Warsiychiego, do wojsk kwarcianych, i do bliższych 
wsi Janusza Węgrzyna, aby więcej jeszcze ludu do 
zamku sprowadził.

8.

- , TJ^af5zaBe® do klasztoru tulił Bię kto mógł pod 
opiekę najświętszej Panny Królowej ; okolica wy lud- 
niała się ;.red Szwedami, szkohta płynęła tłumnie 
na Jasną Górę, a bram i otwierała się na ka£de wez­
wanie przed wylęknionymi zbiegami. Mieszczono ich 
jak było można, podwórce rrszystkie zawalały wozy. 
feonie i lud unogi.

I



rozumieją, co czytają,' fa~’zwłaszcza też katechizmu i 
nie 6Q Wt fctanie spowiadać się po niemiecku, do z 
terni dziećmi robić? Trzeba by je najprzód czytać, a 
potem dopiero katechizmu uczyć. Lecz czyż ni to jest 
czas i sposób, gdy zazwyczaj cv‘a gromada dzieci na 
naukę chodzi?

W Księstwie PozneAsikiem pozwolił minister na 
naukę polską ze względu nu potrzebę religijną to jest 
dla tego, aby wychowanie religijni dzieci nie ponioiło 
szkody. U ras, na Szląsku, zachcdzi taka sama po­
trzeba, a tu minister nie obce przyzwolić na to, na 
co w Poznań skiem pozwolił. Dh czego takiemi rôüno- 
mi miarami n„m Polakom mierzą?

W/ęksia część dzieci, choć trzepie po niemiecku 
katechizm, to jednak nie jest przejęta zaspami wiary 
św. do głębi, na wskroś Prawie tak, jak z podróż­
nym, który z daleka widzi la i; widzi w zamgl eniu ku­
pę drzew, ale poszczególnych drzew ne może odróż­
nić, jakiego są gatunku. Naszym dzieciom religia też 
się przedstawia jrk zS mgłą; wiedzą, że jest, lecz nie 
znają jej doLłaanle Jakże taka znajomość niedostate­
czna ma im starczyć na cale ż/nie ? Naturalną rzeczą 
jest, żr nu zamgloną dal patrzeć cezy się znużą i pa­
trzeć na nią przertaną; tak i duch dzieci łatwo się 
odwróci od tego czego dobr.e nie pojmuje; odwróci­
wszy się zaś, łatwo zapomni. Z*.ąd u dzisiejszej mło­
dzieży tak często widać obojętność i oziębłość dla 
wiary.

Ja także Lyłem uczniem nowomodnej szkoły a 
skutków nauki reb'gil w obcym języLu na sobie do­
świadczyłem. Byłbym jak pień ciemny, gdybym w 
domu nie był uczył się polskiego katechizmu.

Niech minister prawi, co chce; niezbitą prawdą 
pozoatfiEie, że jedynie skuteczną nauką, zwłaszcza 
reliai, może być ta, która się dokonuje za pumocą ję­
zyka ojczystego-

Wyczytaliśmy też o słowach ministra, czy też 
posła niemieckiego, że gdyby polską naukę zaprowa­
dzić, to dotrej polszczyzny dzieci tak samo by nie 
zrozumiały, jak niemczyzny, ho na 65rnym Sziąsku 
mówią jakimś tam dyaltktem. Ne to mu ię 
tak: Jł iB.m tyikc jednę, powszechną polską mowę, 
a wszyscy Pola :y na Górnym Szląsku zemną. My tu 
mówimy tą samą mowr, co Poznaniacy, Krakowiacy, 
Warszawiacy. C'ytamy przecie gazety poznańskie i 
wszystko rozuoiemy, a w FouiańsLuem czytają nasze 
i także rozumieją. My Polacy górrosilą9cy potrafimy 
się rozmówić dobrze ze wszystkimi Polakami na całej 
kuli ziemskiej.

Minister me chce posłuchać r«.dy posłów. Zdejc 
mi eię, że rząd na tern najgorzej wyjść może, bo im 
dla wsteczLc; nauki religiH w obc m języku irnisj re­
ngi międ&y ludem będz>. teia więcjj będzie ludzi 
złych, którym nic świętego.

Niemcy* Po3łowrie sejmu pruskiego rozjechali 
się do domów; zjadą się znowu 23 Kwietoia na dalsze 
narady.

— Radzca Stauder, katolik, o * 1 tórym przeszły 
„Katolik* pisał, że ma ustąp ć z urzędu, przyszedł do

Coóiieanie przybiegali posłańcy z najdziwniej­
szymi nowinami do klasztoru, a przeor o każdym kro­
ku Millera był uwiadomiony, i choć siły szwedzkie 
przesadzano, on się ich wcale nie lękał. Przyjaźni 
klasztorowi sąsiedzi nadsyłali, spieszą? i korzystając z 
chwili woln j sapaey żywności ofiomno, broń i ludzi, 
jeden kaiztelen Worjzycki dwanaście sporych dział do­
starczył, które w samą porę nadciągnęły.

KsięLa jakkolwiek nsryscy jednomyślnie poa‘ano- 
wili się trorić, w miarę ibliżrńic się niebezpieczeń­
stwa, widząc postrach szlachty, która eię tu zbiegała, 
owiani bojaźoią powszechną, wyraźcie tracili serce.

Kordecki z litośią spoglądał na przestraszonych, 
bo w jego duszy niepostało zwątpienie, owszem w 
miarę jak się groźne ubliżały tłumy, nabierał ducha, 
ożywia! się i zdawał w dwójnasób nabywać powagi 
wodza i przezorności dowódz ,y. Dnie całe spędzał w 
podwórcu i m muracb, noce na modlitwie i ciujnej 
stroży. ciągL czynny, sayate Wusót i pogodną twarzy, 
niósł' z sobą ufność, rozsiewał spokój, poclesiaf i wska­
zując nieuctannie na niebo, podoosząc myśli do cudu, 
kazhi weń uf ić i wierzyć.

Modlitwa była jego wielką zbroją bojową i nią 
jak żelazem obwarowywnł tłab&zych, dźwigając umy­
sły, rozgrzewając serca, od ziemskich tr > k wiodąc je 
do śmiałego wejrzunia na przyeiłość pogodną. Zimna 
rachuba nie miała do niego przystępu, olLrzymiemt 
rozmiary posiłki niebieskie i potęgę zapału, natchnie­
nia, wiar,, oceniał; gdde mu c.ego zabrakło, dopet- 
ni&i niemi.

Mimowolnie widok jego ufności i wytrwania 
przeważny wpływ wywierał nawet na najsłabszych; 
fdy się oddalił, szemrano i stękano może, obawiano 
s ę i przepowiadano zgubę, lec« zaledwie się ukazał — 
przemówił, odezwał, uśmiechnął, tojaźó jak mgła roz 
pierzchła się cudownie, wstępowało w Berca męitwo i 
nadzieja.

Kurzyslanó w klasztorze z chwili swobodnej je­
szcze, by się potężniej obwarować i przygotować dc 
boju, ruch był nieustanny dniem i nocą; lecz wśród 
ty:h zajęć Paulini nic opuszcza15 żadnej z modlitw, do

zdrowia i będzie dolej pełnił obowiązki naczelnika od­
działu ministeryalnego do szkół wyższych.

— W r. 1872 powiedział Bismarck, że z domu 
rodzicielskiego wyniósł zasadę, jako w Prusach każde 
wyznanie religijne ma mieć swobodę i wolnoić. W 
rok potem zaczął kuliurkampf, wrzucał biskupów i 
księży do więziena. W r. 1874 powiedział, że Sło­
wian nie lubi, ale nie chce z nimi zadzierać, bo jest 
dość miejsca na ziemi dla Niemców i Słowian. A 
“rutko potem kazał wygnać 40 tysięcy Polaków z Prus. 
Iune słów”, inne czynyl

— Sąd osądził znowu jednego lichwiarza berliń­
skiego, Labaschina, źjda. Z procesu wykazało się, że 
niektórzy notaryusze berlińscy też są "jinni przy oszu­
stwach. Oa ii no :i ryu zi są także żydami.

— Przyjaciele Bismarckowi zaczynają się ruszać 
do agitacji przeciw powszechnemu głosowaniu; chcie­
liby je znieść, a wolność wyborczą ludowi okroić W 
ojóle dziś u góry wieje wiatr taki, któryby chciał 
zwiać nlejeduę wolność ludu. Nńich lu i ma się na 
baczności, a przy wyborach pOBłów niech będzie bar­
dzo ostrożny. Powszechnego głosowania musimy wszy­
scy mocno bronić, bo to jest jedyny sposób, ■ a pomo­
cą któ.vgo lad moie pokazać, czego subie i;czy.

— Jeden z czytelników zapytuje cię, ile uroków 
płaci królestwo pruskie od długim, o których napisa­
no w przeszłym „Katolika Oto odpowiedź: Rocznie 
płaci się albo raedej my płacimy przez podatki 260 
mil. 317 tya. 89 m. uroków (procentu). Ł dn* sumka!

Ha słrya. Podczas gdy przed paru taiy w 
radzie miejskiej w Wiodniu bardzo mało chr^eścian 
bjlo, to skutkiem ägitecyi zasiada w niej teraz już 64 
chrześcian, przeciwników żydów, a 74 zwolenników 
czyli pizyjaciół żydów. Międl, nimi eą też chrześsia­
nie, którzy się żydem wysługują. Nie ulega wątpli­
wości, że przy przjrzljch ny borach przed micy żydów 
i liberałów uzyskają większość. Wiedeńczycy rozu­
mnie ezyhą, Ła się z wpłjwu żydowszczyzny wyzwa­
lają.

Serbia* N; ćużyca i gwałty urzędników 
względem rr/borców rą niesłychane. A wsřystkq 
to dzieje się z polecenia prezesa ministrów. Policya 
łapie, kogo może z przeciwników f osadza w areszcie. 
Z Ustów wyborczych wymazano zupełnie nieprawnie 
presja 100 tjsięcy wyborców. Nic dziwnego, źo mi­
nistrowie, w których poczucie sprawied’iwośc: nie za­
marło, gniewają się ca owego prezesa i ustąpić za­
mierzają. Jeden, mtn.sier sprawiedliwości, jut złożył 
urząt. Nie chciał bjć odpowiedziała” za bezprawia, 
jakich się rząd dopuszcza. Złe czasy czekają Serbią, 
jeżeli rząd wkrótce swe g 3 ] Krępowania nie zm'eni.

Fransuai cągle powiększają wojska lądowe i 
morskie. Niezadługo też «“kończą budórę dwóch no­
wych okrętów, a w przyszłym ro u sześciu pancerni­
ków. Mii ii t^r marynarki (czyli okrętóa) powiedział 
w sejmie, że Francya musi mteć więcej okrętów z po­
wodu przebicia kansłu bałtycko niemieckiego. Widać 
z tego, że ow nowy kanał ma wielkie znaczenie ' e rs- 
zie wrjuy.

Hiszpania* Na wyspie Kubie szerzy się po- 
wstactd córa? bardziej. Nietylko sami Mnrryni wal­
czą prz -ci rko •«»ojaku hiszpańskiemu, ale takte bis Ii 
ludzie, natręt Hiszpanie, niezadowoleni z obecnych

których byli obowiązani, i chór północny i jutrznie z 
największą odbywały się ścisłością.

— Módlmy sie, — powtarzał przeor, — żołnierz 
ostrzy broń przed walką, my zaostrzajmy ducha, który 
jest bronią naszą, módlmy się i czuwajmy.

Przypomnijmy tu, że zakon Paulinów, nazwa­
ny od świętego Pawła, pierwszego pustelnika, choć z 
czasu! uołynionjm od założenia jego w wieku XIII 
nieco w «schowaniu śebłej reguły pierwotce] mógł 
zwolaieć, był jednak jednym z najostrzejpzyco. Przy­
pominanie nieuetsinio ostatniej godziny śmierci kyło 
jednym ze środków, których reguła dla podniesienia 
ducha w zakonie użyła. Ta myśl śmierci panowała 
całemu życiu znkonnfra, niektóre klasztory na szkaple- 
rzu białym nosiły nawet znimlę śmierci — wyszytą 
głowę trupią, czego jednak w PolsCb nie zachowywa­
no, ale to godło ini karności powtarzało się często w 
kościele i klasztorze i u derzbło oczy co chwila.. Ostre 
poety, włosieantce, praca ręczna pustelników niegdyś, 
H/ifl zakonników już tylko, przygotowywały nieustannie 
zgodę. W refeltarzu pod wielkim krzyżem, który zaj­
mował główną ścianę naprzeciw stołu przeora leżała 
trupia głowa, którą wszyscy bracia cal wat i nim do 
stołu zasiedli, a lektor pobłogosławi wsze stół, kończył:

— Pamiętajcie na godzinę śmierci, a nigdy nie 
dopuścicie się złe»o.

W każdej celi stało na klęczniku pod krucyfiksem 
to przypomnienie śmierci. Gdy przyjmowt no profes- 
8Ów do zakonu, na uroczystych obtóc ynach kład nono 
go w piLrytą rałuaem trumnę, a chór zakonników 
śpiewał nud n’n:

— Panie, nie pomnij grzechów jego w godzinie 
strasznego sądu....

Przerażające „De profundia* dzieliło go na wieki 
od świata, przenosiło w to pośrednie stanowisko swo­
body i zrzeczenia się siebie, na którem żywot cały był 
tylko przygotowałliem do śmierci.

Potem i k lei przychodzili wszyscy br icir, przed 
trumnę nowego żako unika, i kropiąc go wodą święco­
ną wołali inu:

— Bracie 1 umarłeś światu, żyjesz Bogu!

rządów na Kubie. Główny naczelnik rewolncyi przed­
ostatniej, niejaki Antoni Maceo, wygnany z Kut_, po­
wrócił terdz a z nim wielu innych dowódzców po- 
wsteńaąjch. Gubernator hiszpański Kuby stracił gło- , 
wę i nie umie sobie dać rad>. Z tego korzystają po­
wstańcy i coraz dalej się poBuwsją. Jenerał Kampos 
jedzi i ? Zaśnie z żołnierzami ni Kubę. To jest wojak 
doświadczony i enerijicsiy, lecz niemiłosierny. Jeżeli 
poi-ije powstańców, \o cze'ra ica smutny los: śmierć, 
niewola lub wygnanie. Kto wie jednak, jak wypadnie, 
bo powstańcy znaleźli wielkiego pomocnika w chorobie, 
rwanej „żółtą febrą*, która grasuje w wojaku hiszpafi- 
t rem i dużo ofiar zabiera. Kto z innego klimatu ne 
Kubę przybędzie, łatwo tej choroby nabywa.

Wofnr chłńako-jjapo ńBka. Stan zdrowia 
posła ehĄn&irgo polepszył się o tyie, Ze już może z 
postami japońskimi względem pokoju się układać.
Z przebiegu narad widić, ża Chińczykom chódzi o to„ 
ażeby Japończycy stolicy krają chińskiego, Pekinu, ni® 
zdobyli. Wiadomo, że zawieszenie broui jest ważne 
tylko dla trzech prowincyi chińskich. W innych pro­
wincjach i na morzu wojna trwa dalej. Na wyspie 
Formozie znajduje się podobno 80 tysięcy żołnierr' 
chAskiego i tam ma przyjść do bitwy. Japończycy 
robią wszystko, co do dalsze} wojny potrzeba, ażebf 
byli gotowi, gdy układy pokojowe sfę nie udadzą.

Wiadomości bliższo k daCtło.

Bytím. Narady nad sprzedatą Gzarnego-lasu 
c.ągną się dniej. Ci, którzp s;ę o jego pcaiadanle 
ubiegają, podaii dawniej cenę l1/* miliona marek, mó­
wiąc, że więcej za niego nie ofiarują. Dziś zaś ttawa- 
ją jeszcze raz tyle ; albowiem =łychać, że przyłożyli do 
ostatni raz podanych 2 mil. mrk. jaszcze V» mil. mk. 1 
Miasto jednakowoż powinno Czarny-las tyko po ja : 
najściślejszem oszacowaniu jego bogactwa sprzedać.

— W pewnem mieście zawaliła się w roki ze­
szłym kamienica, przy czem jeden człowiek został za­
bity. Sprawa ta przyszła niedawno przed izbę karną. 
Oskarżeni zostali obaj właściciele kamienicy, a n dto 
przedsiębiorca budowli. Przedsiębiorca został na rek 
więzienia skazany, każdy zaś z właścicieli na 6 mie- | 
sięcy. Prokuratcr wniósł przeciw właścicielom tylko 
po 4 miesiące więzienia, sąd jsdnakowoż uznał karę 
tę za nirką i to dla tego, że obaj właściciele, chociaż 
fachowych wiadomości nie mieli, dawali przedsiębiorcy 1 
przepisy, w juki sposób ma budowę wykonać, i żo tej 
e colicznóści właśnie przypisać należy owe nieszczęście. '

— Gazeta rządowa „Reichsanzeiger* podaje, że 
liczne petycye towarzystw rólniczych i leśniczych na­
deszły ze Ssląska i Księstwa Poznańskiego do Berlina 
do Isby Panów. Petycye te tyczą się rozszerzenia pra- | 
woBBoeności nizkich oplat ściągany cn za przewóz źy- 
irego bydła w obrębie berlińskiej, wrocławskiej i byd- 
goskfoj dyrekcyi olei żelaznych na całą Rzeszę nie* 
miecką, jako też zaprowadzenia tarjf/ stopniowej. 
Izba Panów poleciła petycye te rządowi do rozwagi.

— Trybunał Rzeszy zawyrokował, że pauzę obia­
dową dla robotnic ustanawiać należy regularnie w 
urzędowo przepisanej porze; dowolna zmiana godziny 
odpoczynku jeßt niedozwoloną.

W o .tatku śpiewano: „Libera* i modlono sfę jak 
za umarłego: „Panie, nafcfoń uuy Twoje....*

Za sk .yżowanemi na pieuiach rękoma powsta­
wał z trumny zakonnik nowym rzec można człowiekiem) 
bo wielka, niepojęta jest siła modlitwy.

Zakonnicy i w XVII wieku jeszcze od głównych 
przepisów reguły św. Augustyra nie byli wolut, mo­
dlitwy nocne, włosiennice i paski, dyscypliny, posty, 
spowiadanie chorych, grzebanie umarłycu nieustannie 
wprawiały :ch rr to zaparcie się ciał“, które jest naj­
piękniej szem zwycięztwem na ziemi, bo ze wszystkich 
najtrudniej zem.

Kord >cki pilnujący regułę ze ścisłością, którą, 
przechodził wszyslkicb poprzedników swoich, od czr- 
su jn_ stał po dwakroć na czele zgromadzenia, pod­
niósł go ns duchu i wzmocnił w poświęceniu. Na­
tchniony jak ci wielcy melcrrie, co pierwsi byli zało­
życielami zgromadzeń pustelniczych i zakonnych, owia­
ny pobożnością, wyzuty rzec można z ciała, które pod­
bił duszy, ani sobie cni drugim nie przebaczał. Ale 
surowość jego była ojcowską i łagodną, nikogo milej
i serdeczniej nad ni“go nie słuchano, bo yroroczem 
wejrzeniem zawsze zajrzał w głąb człowieka, i ucuucił 
a myśl ekłonniejsie ku światu wnet jak czujny ogrod­
nik gałąź pochyloną, troskliwą podnosił ręką.

W miarę jak się zbliżali Szwedzi, siły razem % 
zapałem i pośpiechem dc /«lniane przygotowania obro- i 
ny, wspierane gorącą modlitwą. D'ugie godziny po­
bożnego zachwytu usposabkly ludzi do poświęceń, 
wznos.ły ich ponad ziemię i marne rachuby zacierały 
w ich oczach. Wsiystko potężniało i rosło w rozłza- 
wionem wejrzeniu pobożnych.... a strach odlatywał jak 
dym wlokąc się po ziemi. Pomimo tego potrzeba by­
ło największej pilności, czuwania i prący nieu ‘anntj, 
by utrzymać męztwo tizódoe zebranej ucj iuią, spę- i 
dionej postrachem; szlachta, miiszcranie, przybylcy 
sinn popłoch co g idziua now^, a przeor codziennie 
chwast ten z snrc yr T a6 musiał

Późno w noc f r ty skocz j! posłaniec z uwiadomie­
niem, że Szwedzi o dwie mile od Częstochowy poło 
żyli się obozem i naze jutr z przybędą. G. d. n,
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— Pytanie, fety inspektorowi szkólnemu wolno 
jest obić wie nor^Ci t ie dziecko szkólne, rozstrzygnął 
sąd w Glogoy^o przecząco, ale sąi wyższy. zniósł ten 
wyro- i przyznał inspeŁtorowi pw.ro wymierzania ka­
ry cielesne] w bz role, byle tylko takowa trzymała się 
granic zakreśicrych odrośaem rozporządzeniem regen- 
cyi. Inspektora moźnaby Dczwać przed sąd dopiero 
—tenczas, gdyby ucznia zbił tak, iż przez to zdrowie 
dziecka byłoby rrysiawione oa szwank; w takim wy- 
paďtu nsurzycelä także wolno ścigać sądownie.

— Ważne rozporządzenie minista- 
ryalne. Zft przykładem prezesa rejenryi kwidzyń­
skiej w głośnej sprawie zninegc, rorporządzenia, t; czą- 
cego sie nïetnieckogo tłómaczccia cztuk teatralnych, 
poszedł te^że przewodnïcrçcy komisy* podatkowej, 
wyższy radzet. rejencyjuy nroja/iś p. Bcd.3, ttóry na 
rekw.aeyą podatkową pewnego oby wetula z Prus T.&- 
ebrdnieb nie przyjął książek kasowyih i goppod ir- 
czych, w języku pols/im prowadzonych, i także ■ 
dał uwierzyteliiione^o niemieckiego tiómRczonia. Prze­
ciw temu, niczem nie ueprawiedlirriont nw rozporzą­
dzeniu zaniósł obywatel ów, prze« posłt swegc pro­
test du ministra fluarsów, a ten resk.ypte.r z dira 25 
Lutego rb. rozstrzygnął rzecz w naetępujądy sposób, 
który w głównych wywodach brzmi tak:

.ODłacsjący podatki nie ma obowiązku prowa­
dzenia .książek w niemieckim języku. Artykuł 32 pra­
wa hanilor/ego przepisuje n. p. co do książek handlo­
wych, ie kupiec winien używać pr/y ich prowadzeniu 
jaki gobądź języka „żyjącego*. Z tego wynika, ie ko- 
misya reklamacyjna rie ma prawa £ąiać od opłacają­
cego podatki, który swe książki prowadzi w języku 
polskim, tłómaezenia nienreckiego. Jeżeli komtayu 
zbadać chce suną książki, a żaden z jej członków n*e 
włada dosihtfccznîe jęsytierr • niskim me pmtóstBje nic 
innego, jak postarać się o osonę mówiącą po polsku*.

Powyższe więc rozporządzenie ministra finansów 
przyda się katem niejednemu, aby twardo stał przy 
swem prawie.

— Kamergerycht w Berlinie rozstrzygnął, że ku­
lanie krçgtf w godzinach na nabożeństwo przeznaczo­
nych jest zekazane bez względu na to, 0/7 aię iabo- 
żeństwo «t godzinach tych odbywa lub nie.

— Z dniem 3 i-go Marna br. przSsïli z obrony 
krajowej (eudwery) do pospolitego ruszenia (.ar d- 
szturmu) wszyscy ci byli wojskov i, którzy w tym roku 
skończą 39 lat życia, zatem którzy się_ w roku 1856 
rodź li. Przejście z pierwsi"; do d ugiego następuje 
bez wszystkiego przez komendę obwodową. Posyłanie 
dc po yżsifj władcy papierów wojskowych nie jest 
potrzebne^. Wyjęci z tego są ci, którzy z własnej 
winy do odBlugiwania służby wojskowej się spóźnili, 
lub też tacy, którzy do kontroli r.ieregukrnio się sta­
wiali, za co im względnie parę lat służby przyłożono.

— Zmiana posiadłości. Mistrz garncarski p. Ogó­
rek starszy kupił od n. Szasta’ a własność pod nr. 6 i 
8 na ulicy Piekarskiej położoną za cenę 61 tysięcy 
marek.

— Nowy nasyp głównego toru kolejowego By­
tom Krčí. Huta osunął się i po części zapadł skutkiem 
deszczów i siego spr.du. Na torze tym komunikacya 
tymczasowo została przerwana.

Królewska Huta W tu ej zej niemieckiej gazec:e 
wyczytałem, że niejaki br. Mą tuszka ogłosił w gaze­
tach, iż jako katolik dobry w imieniu milionó jt 
katolików potępia uchwałę większości parlamen­
tu. Muszę zaprotestować przecie temu, bo ja ud cza­
su, gdy się szykowania na m ciziny Bismarckowe za­
cięły, podpj tywałen się braci katolików i Polaków, 
czy są za Um, leer ani jecn.'ga nie spotkałem, któryby 
to bił pochwalił. My kátolfcy i Poiacy nie chremy 
należeć do t, vych „milionów hrabiowskich*, a był'by 
mi Lardio smutnie, gdyby wielu takich „dobrych ka­
tolików*- było, jak hr. Matuszka.

(Ten hrabia BzedL i w kulturkampfie inną dro­
gą, aniżeli przeważna część ) .tolT ów. — Red.)

— VI przysiłym miesiącu zjedzie do miasta na­
szej J. E ks. Karcfynal-Biskup Eopp, gdzie w kc- 
ś^iela sw. Jadwigi udzielać będzie Sakramentu Bierz­
mowania św.

Król. Hutí. Frzsw. es. prob. Tylla został zamia­
nowany inspektorem szkoły dia małych dzieci pod 
°pieką Sióstr Sorta Jezusowego.

Katowice. Dawniejszy kapiec, późniejszy futer- 
mistrz Z po vies Î się tut&j w swem pomieszkaniu. 
Preyuzyną samobójstwa był" bieda, która go od dłuż-

Balisto stoiarz. zatopienia od ipMcia 2 r. 1832
zabo/i lroza płody polne o i nukodadnla prioi. grad j»o » nfych 
yrfju a®* J» * »Wem nie «•foor/ięuujw zube.,, i emo- 
ktyoł óo |»Rwhlniii lopł-i na przypadek, gdyby dochód 
z premii ule ™**ł wystvoryó na pokrycie Bzkód 1 kosztów odnoś 
«iceo roku, fe; T* w takim «aie sto warzy sienie pokrywa stratą 
z in ciue. b wkładowego. r (H&Y

Promie są tzsile a obn1ia|q się przy zobowiązaniu 
do cii "lor zabwpreo*®1“» leazozo pnei udsiłli nie ratetu.

Odszkodowania wypłaca elę całkowicie w krótkim 
»ajpóźniej w przoolągu mlesląoa po .'tnin dzcnlu szkody.

Do poétedaloionla W z-iwiuiiozenjaobt poli ciją tą: •
*.on Elaner, kupioo w Bytomiu^ jako tek H, Urelzt, generalny 
“tent w Wrocławiu, Augustastr. bu._____ _

P olwarK. rentowy
* obr-arcm 3J0 morgów ziemi przeważnie ,sz-nnoj l wjdrenowa- 
^ z budynkami, z kompletnym iiiwentaiiem i Ł a. ma na eprio-

arzy zalloioe 18000 mik. (kwil
Spółua Ziemska w Poznaniu,

ulica Rycersha nr. 13.

fżego rzasu gniotłe " Pozostania (4one7'ZvP-eciorgięm 
drobnych dzieci.

Gliwice Kvwał M. z Księżegolasu w pow. Gfi- 
WLck’n upił się zeszłego Poniedziałku mocno. Gh<-ąc 
się w kuźd po przepitkn wyanać, położył się na ogni­
sku, na którem się jeszcze «nieco żarzących węgli znaj­
dować. Po nicjalJmś cz* sio^ zaję*r' się na^ nim rze­
czy, a gdy ogień doszedł do ciVa, zbuddł «iç i naraz 
wytrzeźwiał, Ir er niestety sapóźno. Miał jeszcze tyle 
mocy, że się su 'lók’ do d/zwi, które jednak na nie­
szczęście były zamknięte. Jęki jego usłyszało kilka 
przechodzących osób, a gdy drzwri otnorryli, uderzył 
ich straszny widok. M. leżał na .ies?i skulony, a 
resztki ubrania niedopalonego wisłałF na nim w 
strzępkach. Ciało b»ło w wislu mielcach pcwypalane^ 
tak, iż kości było można widzieć; trny palce u jednej 
ręki były zupełnie spalone, twarz zaś była nieuszko­
dzona. M. był jeszcze przy zupełne1 przytomności i 
odpowiadał na zapytania. Po sześciogodzinnych mę­
czarniach nmarł. (io to gorzałka nie zrządził

Dzieci.wice, pöwiat Pszczyński. Wyrzuciła tutaj 
woda trupa ~>ieznsjomego mężczyzny, o którego po­
chodzeniu dulydhcuB Lic pewnego się nie dowiedziano.

SfawleAfifce. W zeszłą Sobotę zosiał tutaj pe­
wien m iźcżyzna przez pociąg przejechany; śmierć na­
stąpiła na miejscu. Jak się późa.ej z papierów przy 
ni£ znalezionych wykazało, nieszczęśliwy nazywa się 
Emanuel Bvdr’an, jest żydem i pochodzi ze Żorów.

TumieA (w pow. Strzeleckim). W końcu tre- 
srłego mlesiącR odbyło bfę zebranie ciłaaków kasy po­
życzkowej Raifeisena, na które zaproszono mniejszych 
rolników nuszej parafii w celu założenia zwią-bu rcl* 
niczego. ZanruGj>n przewodniczył is. adm. Ruszkow­
ski. Po zdaniu porawy z dochodów i rozchouAw ka­
sy pożyczkowej udzielił przuwodniczący głosu ks. kap. 
Myśliwcowi, ktćry Tyjràa'S putrnbę założenia związku 
rolniczego, przecz^&ł ustawy mającego się założyć to­
warzystwa, nad rtóremi dłeższy czas obradowano. 
PoŁiewLź od razu 37 na członków się zgłosiło, przeto 
towa:zystwo mogîa jostać załoionem i nosi nazwę 
„Towarzystwo r .lnieze pod opieką św. ÍLcka w Ka­
mieniu.“

W tej eam.°j wsi istnieje już od r. 1893 towarzy­
stwo katolicko polskie pad opieką św. Jacka. Donie­
siono do „Katolika* z żelem, że to starsze towarzy­
stwo niejako na zrgłsdę ckazano. W „Gawęda Opol­
skiej* czytamy zná, że przy założeniu towarzystwa rol­
niczego powisJdeuo, iż czloubowie starszego towtrny- 
stwa mog^ dalej tora/zysiwo swoje utrzymywać, albo 
je tsż rozwiązać i do ncucgo prr^tąpić. W nowem 
towarzystwie bowinm nie tylko c samych sprawach 
rolniczych mówić będą, lecz talie o innyc>: rzeczach. 
Dwa zwiącki w Kamieniu, kto wie, czy się utrzymają.

bói nj Jt trzem!) pow. rybnicki. Jak ostrożnie z 
brr ią palną trzeba się obchodzić i jak się strzedz na­
leży, abj dzieci do niej przystępu nie miały, pokazuje 
następujący wypadek. Do chałupnika Hermana przy­
szedł przed paru dniami syn chałupnika Mazura w 
odwiedziny. Dwunastoletni chłopiec Hermana wziął 
fl.ntę i chciał Mazr-o-vi . ok zać, jak to jego ojciec 
strzela. Kara, furya puściła i cał nabój wezehł Ma­
zurowi w prawą stronę pierd, pozbawiając g a życia 
na miejscu, przybyły wkrótce lekarz mógł tylko 
Śmierć stwierdzić.

Z Górnega Szląska. Rzadbr tiedy prbaEa’" się 
tuk widoez-iie, najasię ''lebezpieczińitwo na-ażony jest 
każdy katolik, który niekatolickie gazety czyta, jak przy 
ofcftzyi Bismarckowych utodain. Kto ma oczy, niech 
patr~7, jak to owe gazety bałamucą Latolików. T^zy 
doi przed urodzinami BismarcLa umieściły o\.b gaze­
ty d.-pe-oę, otrzymaną niby prosto z Rz^rnu, że Oj'îec 
św. wyśle J. E. ts. kard. K pp“ z pcw^uszcwuniem 
di Birm.rcka. Było to nieprawdą, lecz do uwdz’u 
Biem ircka już był za krótki czas, aby katolickie gaze­
ty mogły o tern napisać. Dopera miała na cele, sku­
sić katolików do wzięcia ućziału w obchodach Rie- 
tno rokowych. Kataliz niejeden, który owe niekatolic­
kie gazety czyta, mćgł powiedzieć: „Kiedy Papież w;n- 
szuje, to i ja r:ógę.* I może wziął udział, a ze Wto­
rek się dewiedjał, że owa rzymua depesza był» nie­
prawdziwą.

Ttr&z znów te samB gazety głośną, iż kardynał 
Kup r miał powiedzieć do pewnego j^agrata s*laskie­
go, jako petępia postępowanie posłów centrowych w 
pail&mencie w Bprawie Bismarckowej. Tymczasem to 
znowu jest nieprawdą.

Jęczmień do siewu 
owies do siewu, 

nasienie koniczyr
bez kanlankl • gi.oi- poleca (fi

Alb srt Skhoppe
lędzlerr yn-FogorzeU

2STf- czas siewu
poleoa Mýt. bonlczyiię caer- 
w an a g waran-yą bez rarisiiki, 
ty mot hę, ri|grs«i fuiglel- 
sfcl* nub^e bnraktfw pa- 
atewnych w 10 gatiakocb, 
wykę, owlew it.d. (1002

Ant«ii Joschtp
w 3ytt.—i* G. Sil. 

npirzeoiw kośolob gw. Trójcy.

Na czas siewa
1019) poieea najtaniej

nasienie buraczane
(ćwiklane)

Ky z? Ei.«
handel towuró,. kolonulnyeh, 

Gliurlee, ni. Dworcowa.

Chodzi o to, aby k&tolikoos, rzytaiącym takie'ga- 
zoty, mięsżać w głowie. Dla tego nie należy czy tać 
gazet, niekatclichich wcale.

W całej Galicyi pndaîe od Wtorku wielkie 
śnieci. Polu zrowu się pokryły na metr wysoko śnie­
giem; oczywiście robjty w poi 3 bardzo się przez to 
opóźnią.

Pisną Krakowskie donoszą o różnych sprstosze- 
nłach, które wesfcraua Wisłff wyrvądziłu. Około San­
domierza zriszczjła po obydwóch brzegach groble i 
zalal< parę miejscowości.

Łandrat Strutz w Żeganiu na Szląsku, 
któr* był posłem sejmowym, a niedawno umarł, zo­
stawił 5921 msret ir.ajątLa, a 10& ty3. 536 m. dłu­
gów. Ten lantrat petrafił gospcńariyćl

Zs qglowtenia i rozlany nie bierze Redakcja 
żadnej odoowiedzHnoścl

■ładestanoci
ŃcjRlodszemi S.tcu Panu Jezusa składam publii me podat­

kowanie ca zdrowienie c oikêküj choroby, R K. z B.

Sÿîawy towarzystw^ lebsrania i t ć.

gie éwiçto wteltanosne, tj. dnia 15-go Kwit ii. na sa" p. Benkle- 
go o 7 30J.. 1 i sczoi eu tei ,tr amatorski. Przedstawione bgdg dwio 
sztuki: ^Pilnuj obowiązku s./egj* i ,Chłop arystokraci*. Usystj 
zysk je-t przeznaczony ne sprawienie sztandaru. O jak najliczniej­
szy udział sus. pubbeznosei i okolicznych towarzystw niniejsieni 
sic uprasza. Zarząd.

SprawQzäaaie c targu nasion
Oswalda Hfibnera we Wrocławiu, 

z dnia 4 go Kwietnia br.
Interes na nasiona był w tym tygodniu bardzo ożywiony, 

gdy* zapotrzebowanie nadal wzrasta. Popyt na lepsze gatunki ko­
niczyny czerwonej zwiększył sie i dla tego musiano sie, *« wzglę­
du na słabszy dowóz ty chi i, zadowolić gatunkami ćrednimi ; podaż 
drucicb gatunków koniczyny była wystarczająca 1 -rzelot l;ak jak 
dotąd trudny był do s^rzid-nia. Poszukiwana bj ta tymotka w 
jasn / n, bez kaniank gatunku, jakotsi trawa kupkowa i raieras 
angielski 'utejszego >dsiev u.

Obliozam dzić:
Koniczyna czerwona 45—66 m. biała 70—96 m. szwedrW an

do 59 m., żółta 20—29 m., przelot 42—56 inkarnatka 14_fg m
lucerna 50—65 m., angielski rajęros importowany ]x_ 2a mri‘* 
szląsl ' odsiew 13—16 m., importowany rajgras włoski 18—24 m ’ 
tymotejka 25 do 3Ö łl, gorczyca bid albo ioita 12—18 mrk1 
brunatna rosyjska 10 do 14 n., tatarka 8—12 m, seradella “5 
7Vt m., rzopak olejny 18—16 mrk, wj\a pii jkov 12—16 m_ 
szląska 5—7 mrk,, żółty łubin 4—6 mrk., grooh zimowy 16 mrfc 
nasienie buraczoi • 19—28 m.

W( -ystTO 6C mlogr. netto w Wrocławiu.

-■u>-k!JfnL«Mn orr.f targów«*
r L a 3 Kwi ;tu' 1 br,

FŁmKB ) ^ 100 kilogramów rsviä 200 fanťí^.
m. to.
14 40 
U 39 
11 9|<
13 m 
n 60 
jS 5'
22 75 
•łi 00 
1» 00

1 90
2 80 
1 20 
2 70

84 00

L.«rr. “jrwigŻBy.
Zo gcDaa* plącą ?,fc7
Zq rubla p»eni| 2. U
y-a spirytcj bkiacego m:ts,«ui 60,10 rash
Rw fr»ft«uRd K»nłtttł»oą û.81 nu>

m. f».
Pmat*a fe»sr* od 12 60 do

„ łóiCt 12 &sj
Żyto 11 30
iSO*BSł*fi 8 50
(>wi@k 10 10
Grodh >0 «0
£?** *ars &{Sm wyborcza irští- 28 Ho

„ „na bulki „ 2.; 50
ftc n lepsza „ 18 50
XieiBïâsûd »r x s«utr- r 1 8fj
Sit; i. CO kigt. czyli 100 fantów 8 4.
Mrgîo sa »unt 1 15
Jaj kopii 2 6(
fttcMJs 600 kilogr. (kepa) 20 00

„KATOLIKA^ ;eszcze można zapisywać na 
nowy kwartał,

„Katolik* z 3 Bezpłatnymi doda tirami : „Rodziną" 
i „Dzwonkiem* kusztaje n. .wartał tylko 1 markę.

„KatalfK* z dwoma bezpłatnymi .rodatkami i z 
„Pracą*, pisme n dla rouotuitów, kosztuje na kwartał 
tyiko 1 m. 25 fen.

„Kat. 1 k* z dwom.„ bf.zpłatnyoii dodatkajnl i z 
„Rólr,.k.em* kosztuje na kwartał tylko 1 m. 26 ten.

AbonowaC moćua nr każdej poczcie, u pp. sjren- 
tó v i w ekspedycyi „Katolika*.

Farby, po!
pendzl b*on»f; jako 
też kwa« oliij d o do­
mów jnyoia poleca

Karól Łetzel, (kw
w Bytomiu, bulwar.

Saletrą chilijską, 
mąkę kostną,

kainlt,
tomasówhę

i gwarau-yą „ toôoi p ic» 
ŁŁBEBT łsCHOP UE, 

999) Kąd lerzja-Pogorselea

Nqjlepssym środkiem 
na zaflegmienie, kaszel i 

chrypkę
dla dorosłych jest 1 pozo­
stanie 1 n ęsllnlej leoIący',',■. mą­
twy »łów iprejorowany (kw. S

syrop piersiowy
po 60 fen. za buŁ dla dzleol 
—z sie n, dąjąoy slg znakomity 
#-łacieey sok a kacrol po 20 
50 fen. *r but. do nzbyuia
w aptece pod Orle ■
wEstowioaoh al. Prydeiykcwska 8.

Mój na Rorî>arkn nowo 
wybudowany na.3zny ( «r.H. 
MT don ■ °peu *P|
jest pod kor ystnymi warunkami 
do sprzedania. *1U*Biyoh wiode- 
mo&cl » ' lell p. A. Bogatk w By­
tomia, ulica Piekarska 78.
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Świece do świętej Komunii |~1
J, Enžaj, Katowice,

ul. św. Jana nr. 9 &
1018) poleoa

na święta wielkanocne
odleżał? mąkę 00, dobrą świeżą margarynę 
najlepsze drożdże, świeże wielkie rodzenki 
25 fen., migdały słodkie po 80 fen, 

kie inne towary
tylko pierwszego ~ mku po cenach przystępnych 

Dalej zwracam uwagę na moje znaozne zapasy
rozmaitych win i aromatyczne cygara.

Krosienki czyli jajka wielkanocne.

od 
wszel-

kw
S BB% 
»3
S&

O*
Š*

u
Bzanownej I n lloanośo) donoszę mnlejszem uprzejmie, li

iotaj przy ol. Cei ■rskle) nr. 46 (niedaleko kościoła świętej 
Jadwigi) założyłem -o kF"l* (1018

fabrykę mydła i świec woskowych;
poleoam

IW najlepsze suche mydło TMM
jako tei wszelkie gstunM

świtc ołtarzowych i do komunii świętej
po nzjtańsijch ner ih. Zaręoghiąc za rzetelną usługę, prosię o la­
skaví j poparcie mego przedsiębiorstwa

Królewska Huta, ulica Ctsirska nr. 46.
Oscar Jinder, 'ogarmlutra, iły lont, 3. Krakowska 13.

Przystanek i :oleI rllcinej ,'PogC‘Ia).
Zegarki, łańcuszki, 

towary złote i srebrne. 
Tanie] jak IrcżdakonPiireiwya.

SFECYALNOŚĆ: (kw.
Reparacye.

Na wzkroi rzetelne 1 faohcw i pod 
gwarancyą wykonyw« ih 

j Nowe sprężyny 1,50 m.
^Czyszozenlozekarka klosz. 1,50 „ 
1 Nowa wsi~*ów*a 0,10 „

KluozyV do zegarka 0|U > „ 
N»we rzklełko 0,25 „

Wydawnictwo „KATOLIKA" £
w Bytomiu (ßeuthen O.-S.) ^

W"
pier- ^ 
prze- ^

^ syłżą 8 fen. Kupujący naraz 11 egi. płaci 50 fon. ^ 
^*Rady po spowiedzi. Cen" .gier pl. 2 fen., a prze-

B“’ką 6 fon. 15 egzempl. 30 fen. ( ►

◄ Najpiękniej ,zy dzień żyda. Czytania pobożne W
dla ^»■WDto»\Tiiori7rk dn nlfiTWGKAi bnmnnti fi w/d tai ^

10 fen. rabatn od talara?
Od 1-go Kwietnia br. dam wszystkim moim odbiorcom książki 

rabatowe, w które każda kupiona pozycja będzie wpisywana i pray 
mych znanie tanich osnach będę udzielał oï/s% O® fen. _od tal.) 
rabato. Równocześnie polecam na nadchodzące święta mój dobrze 
zaopatrzony skład garderoby męskie) 1 dla cbłopctfw 
takie wykonuję ubrania podług miary pod gwarancyą dobrego le­
żenia, po csnach bardzo przystępnych. (kw.

Żaborz« 8. Adler jw. __

M. Metha
ptorwszy 1 najwlritszyj

męźkiego, damskiego,. dla 
dziewcząt i dzięci ż

Kr61. Huts G.-Szl.'
ul. Meitzenstr. nr. 1.

Męskie krepowe buty począ­
wszy od 13 M. trwałe męskie 
półbuty ąo roboty pocz. od 6,50 f.

poleoa
^ Bachanek samlenla er-11 nrzy goto wenie do 
^ wsiej spowiedzi św. Ona cgiempl. 5 fen., z

dla" przystępujących do pierwszej >~unli świętej, 
■d| oprawce w Vi płótno za cgi empLiï?! 1 20 m., a prze- 

syłką 1,30 mu.

Kamasze męzkle ze sruboweml 
podeszwami pooz. od 7 m. Pry nu 
końskie kamasze a dacelroweml 
podeszwami pocz od 8 m.

Na nadchodzące święta wielkanocne
polecam

najlep. oesarskq mąkę wybór. OOO 
najlepc zą mąkę pszeniczną 00

po najtańgiych osnsih młynarskich. ____
codziennie świeże drożdże, "SM 

najlepszą margarynę,
tureckie śliwki, powidła, mięszany owoe suszony,

run liertoatQ,
Sr świeżo puloną kawę, \
smaku wyborn go, twardy cukier i larynę po najtańszych 

ee oh dziennych, jako też wszystkie Inne

towary kolonialne.
Szanowne) Publiczności z Oliwie 1 okolicy donoszę tivlo, 

że otworzyłem (kw.A

handel towarów żelaznych
1 poleoam mój znany skład

narzędzi dla śltfsaizy- kowali I stolarzy.
Zwracam także uwagę na mój

magazyn sprzętów domowych i kuchennych
i prosię o poparcie mego nowego przedsiębiorstwa.

Z szacunkiem

J. Kytsia w Gliwicach,
ul. Dworcowa (BahnhoMr )

Dum towarowi w Roźdnemu
poleoa wwary w» najlep tylko jn- 
kcśctooh po oonaoh następujący oh: 
materye kaźmlrowe na suknie 
od 40 fen. do 1,E0 mk., materye 
perkalowe od 20 d. 35 fen., płó­
tno I aayrtyngt od 10 go 35 fen., 
rękawiczki, pończochy, firanki, 
fartuchy lui., ubrania męzkle 1 
dla ehłopeów od 8 do 30 mrk. 
dziecięce ubrania od : mk. pooz. 
ubrania dla robotników bardzo 
tanio. Ofcaśaluukl podług mia­
ry wykonuje alę w najkrótszym 
czasie. (Bkw
Beźdzleń w nowowybudowa- 
nym domu p. Wachsmanna w po­

bliżu kośeioła.
Szanownej Publiczności Załęża 

okolloy donoszę uprsejmlo, Iż 
wydzioriiiWlłem browar od pana 
Grünfelda. Największem mem ste­
raniem będzie tylko (1C20pa
warzyć, dla tego proszę o łaskawe 
popieranie mego przedaięblor-ira,

Wilhelm Scholz,
dzierżawca browaru

w Załężu
Ogłasza się nlniejszem, Iż ma­

jętność Swifcie: w każdą Środę 
przed południem w Radlinie

słomę jarą
centnar po 1 
a w każ<3ą JŚrodę 
połud.

mrk. 20 fen,
Sobotę przed

Walne [zgromadzenie
członków konzumu i w Jedli­
nie odbędztę się dnia lO. t. u. 
1865. w lokalu Tomasa Lis­
ka, o godz. r.-tej po południu. 

Porządek dzienny: 
Obór rew .«go buto« (1035

2*rząd.
1. Noras. i. Liska.

Dobrowolna sprzedaż!
W Owarlek 18-go od 

gedz. O przed poł- Mę w
mej posiadłości istępująoe przed­
mioty za gotówkę najwięcej dąją- 
oemu sprzedawała: (1038

mało używaną maszy­
nę do młócenia 3 wo­
zy roboeze, jakoteż 
wszelkie Inne narzę­

dzia rolnicze. 
Jadwiga Schweynoch

w Kamtniu p. 0 narto [om

wc 'Wlśnicach (1013

palccs urapjo
ctr. po 40 fen.

nadal za gotówkę sprzedaje
Żenad kusy ma|ęin»ścl.

Wyższa szkoła dla chłopców v Ulogówku.
Nowy rok czlólny rozpoczyna się 17-go Kwietnia. 

Uczniów przygotowi wa ł '{ lo n*żjzej sekundy. Nauki reiigll udziela 
Priew. mlejsoowo Puchł w.eńatwj. Zgłisiealr nowjrsh ujztiów 
majn miejsce aż do 17-go Kwietnia w domu sikóln/m przy uiiey 
Wałowej u p. Dr. Bóttlchoi’« albo u kapel a ks. Kunze-go. (103i

Wiwłer, dyrygent wyżwzpi szkoły dla chłopców.

Ubiory do komunii św.
v kamgarnu, szewiotu lub bukskinu,

obrania dla cMmpców
od najtańszych aż do najpiękmejszyc’.,

Sr ubrania dla mężczyzn, -1ja
li tyko . z dobryrh materyi i pięknie wykończono, pu 

różnych cenach. • Rż (kw.T
Rzetelna 1 najtańsza obsługa!

II Żadna nier*® ein« peklamalB
J. Twornger, Bytem G.-Szi,

róg rynku i ulicy Tarnogórskiej.

Damskie kamasze trwałe od 5m.

Męskie póttric rlkl z dupelto- 
weml podsswaml od 5 m.

Damskie półtrzewlkl od 3,50 m.

reparatury jik najprędzej, porzą­
dnie 1 najtaniej we własnym war­
sztacie się wykonuje.

do nawożenia najtaniej u
Hermana Smon’a

k) w Gliwicach rynek 13,

Bardzo tanio!
Płótno drukowane n.( suknie 

(leta'kl) po 18 fen., sjtoly na ge 
loty IB 25 f, poszwy po 20 fen., 
pnykryoia na łóżka po 2 marki, 
sprzedaje (kw.

Artur Li iundf
(po polsku Hel.lg) 

w Wodzisławiu.

Mój do:
masywny w fcabijdaoh, w pito­
leniu dobrem, s 8 pomieszkania- 
ml 1 opłatą debrę, 10 mlnuJ. od 
dworoa, zmierzam sprzedać. Ku- 
poy mogą się zgłosić do (1007

Otworzenie interesu!
W domu pana Mauryoogo 

Kreba’a ul. Krakowska otwo­
rzyłem interes (1C08
mąti| produktów» 

zboża i soli-
Wsielkle artykoły do siewu jako 
Konica,,"uę, raprag, sei »■ 
de ę, owies, Jęcmle u lt.d_ 
poletam po n»jt*.iu*yeh oenach i 
proszę o łaskawe noparol ».

Maks, Tichc uer,
Tarnowskie góry.

Włośni rentowe.
Z dóbr rycerskloh Kornou acz 

przy R«c: b. rz ’ jest jeszoze 200 
morgów na włości (renty) do sprze­
dania 1 sanir,sa się celem obej­
rzenia 3 nowo .ałotobjon gospo­
darstw. Także reszta lolwarku z 
budynkami, Inwentarzem 1 obsie­
wem nbsiarn 400 morgów będzie 
na ■. -ości (renty) po pr.nrtępnych 
oenach sprzedaną. Wiadomośol 
udziela (9®4

rnrząd gospodarczy.
Rozalii! fonieoTAp

z Lcndzin
wy cządzonu krzywdę jf fam niniej­
si "i 1 przepraszam ji, publicznie

Józef Ścierski,
1039)_______ komornik,_______

Poszukuję nlełonatego

parobka
do koni. (1C03
Antoni J. s Izt. B.tom G.-Sz., 

nanrzeolw kcśeióia św. Trói.'».

mogąoyoh zło- 
[079

A. Bandt, Wrocławiu
Kato. Wh. Btr. - B. 

lub do mistrza krawieoklego Pana 
Kottlors, , Łabudach.

Maglownla
jeit zaraz do sprzedania. (1027 

ton Łewan, w dogu, oyi sch:
Na w&Lroś pewtgo 1 doświad­

czonego < m , (10C9siafaiza
poszukuje od zaraz lub nj^óž„iej 
od 1-go Llpoa r. b Zarząd dóbr.
Wcźnikl, loya >olejoaa.i

juhlhammer.

Zdatnych i 
I żyć kaucją

- kasyerów
I poszukuje się celem zaanga­
żowania. ___ __

G. NEIDLINGER
w Katowicach.

skład my lin,
towarćw ärDierjjnjchi farh

+
Bfiedaię do (kw.a

komunii św.
najlepsze i najtańsze

świcie
woskowe
1 proszę o ł dkawo i opercle.

W. Weiss,
Kr6L Hala,

Rynek 21 i ul. Cesarska 20 
iap*»<iciw eesarsklego ogrodu.

Mirnk-;m teraz na
bulwarze nr. 30
w domu p. Dübecke.

Dr. Gränpner,
1037) lekarz

m Bytomiu.

Na dred™ z ul. Dworoowej 
do Nowego BytomU zgubiłam 
trzewik kofcleojr. Upr. i.« o 
oddanie tegoż do Anny Ka Jze, 
N w] Bytom 3______ (1038

KUaztór 00. Bernardynów w 
Krakowie donosi wszystkim łaska­
wym Dobrodziejom i Czytelnikom 
.Katolika*, że oprócz obrazów 
Nicp. P. N. Maryl Panny wysiir 
juk s druku (1028
ituiąźfei fundacyjne

za dane zmarłych 
1 są do nabyola w klasztorse a 
podpisanego ks. Justyna Ssifflar- 
sklego Ktokolwiek przyśle cFarę 
9 nak. naprzód przekazem poczt, 
otrzyma odwrotnie książkę, jedna­
kowoż dla 08uoząd/*u!a opłaty 
dogodniej byłoby, aby kilka osób 
razem zamawiały to książki funda­
cyjne, Która aoethły zrzdane na ro- 
stzuraoyą kośdóła 00. Beraady- 
nów w ' rakoz, le.

Kra',ów, 3 go Kzrletnia 1895.
Ks. Justyn Jwflsrikf,

ku stor* kto» toru 00. B«madynów.

rstren^ reeM^

. Anzügen,Pilefofsuc .
I inTuchMskin, Kammgarn. Chnmtř^^

versenden Stüçk-u.meler^y

J Tnusenöe von . fin erícenfiufigs-Swrfl/fcen— np xi,,r •TVèrfiigunj

AUiikohol jedynie pe­
wno skntl ująoy śrotlek n_..et przy 
Młozowem pl)«ňi>zle„ może djO
bea somKu atwo zułj i. gwaran 
oya że nlo szkodliwy, tylko a a»l- 
lep zym »tntHm ■ Listy i po- 
oaięzuzranieu nzurowlonyoh stoją 
do dyspczyoyl. Pasał a z prsopl 
sem używania 3 11—6 mrk., du­
beltowa przzba na dlrgolftuli oler- 
p'onli i 5 fl =10 mrk. Przy po- 
przednlem nadesłaniu pieniędzy na­
stępuje franko prseiyłka. Tylko 
prawdziwy na «kładzie w 8*1- 
yator'Apothehe, fir*«- 
Beeskerek 17, Ostr.- ~QK

Kwaśną kapustę
beczkach około 2Va ott. zawar- 

tośol poleoam po 8 raiz. za beczkę
Jozef KullePf fytom.
JHasaynę do sieczki oraz 

pa iua ę sit In?' ma tanio 
na aprzeuaż N. Kandzlerzowssi, 
mistrz ślus ire td Bytom G.-Sz). ul. 
Dworcowa no. 7. (993

Siilep
W dobrem położeniu jest do wyna­
jęcia zaraz albo o,i 1-go .daja 

Antoni Sehlgolla, Karto-kolonia 
(1029 pray Rndzle.________

syep
do wynajęola w Hiconn JlloBClz 
Górny Bali «", (998

Frznolszek Dlttrloh.

Proszę wystrzydz! Rzz tyłkowych. 
I. Ordery stmi. 1 medale\ î: 

II.kor.myrtiwazrTi.idflb.l g,
III. gwtždzlki do chorągwi V tg ^
IV. odznaki zwląs. róż. gai i S, ” t 
V. monety jubil. I nroos / p _f. J

Fabryka speoyalna *M. 
Ford. H ifr»Mitter, Bonn n./R.

Ilustr. cenniki ad I II III za 
50 fen. w znaczkach poost, któro 
przy zamówieniach złę potrąca. 
Przy zapytaniach znaczek na od­
powiedź ad VIV próby oryginalne 
przy wolno-i zwroole do przejrz. 
Odsprzedawająoyob pcasnkajoBlę n* 
Łsroóm miejscu pray wag rałyic i.

Codale—ife 100—400 litrów 
mlek* riodkmgo, kwaś* 
nega (kiszki) 1 maślanki 
są do itciżer» lancyI zdolnym 
odbioroom franko młdbiI staoyl 
żolojowej, do cd.'snla. Reflektancl 
nlłch podadzą «głoszenia swoje do 
«kspedyoyi .Katolika* pod Ut. 
1641 B.

Wydawnictwo „Katolika*
w Bytomiu (Beuthen 0.-8) 

poleoa

PASIE
NA DZIEŃ

WIELKIEGO EIĄTKU
według św. Jana.

Cena egz. 5t,i przesyłką 81. 
10 egzem, przesilamy za 50 fin.
ao , . . 80 .

Sklep

iZdatiy 1 na wskroś tisłźwy

szafarz ao koni,
który idatnośó sw:ją może1 wy- 
kazsć śwladcotwami, snajdale od 
1-gp Lipca r. b. prsy »yzoťem 
mycie 1 deputaole mlejsoe. Ró- 
wn'ci molo się

& paróJsbów
do koni -"łosló.

Dom* Re ioe
p. Lsbenty.

(handel) na ożywionej u!loy jest 
od 1- go Lipca do wynsjęola. (1017 

G. Kołodziej, Blemlanowiop

Do sprzedania

dom
(1C06

o 8 Izbach ze sxlepem, orsz 
ogród. Wpłaty «ÖO ma ok. 

Józef Rojoa
p. Ra-lilonków.

Dwóch uczni
znajdą od Wlelkanooy t r, przy­
jęcie 1 sumienną ni ulę w fce'gij- 
Bilej pltlarnl chlebí, i buf er. (?U40

Jteufa Plutzka,
w Mikołowie z»łn*nną w r 1858

ťrayitojni ut.ui

chkpacy
17 lub 18-letni znaj lą przy wol- 
nem utrzymaniu i 72 ar i. myta 
locsnfa zaraz zaJcoK. (1012 

łU hazi! feebnlze, 
mleozarnlr parowa, Fyakovloo.

Iwf skM DiąKi,
1023) sprzedaż

. kaszy i siec/ Li
pc bardzo nizktrh cenach.

Towi-rj bardzo dobre.
KpśI, Huta,

alle» Geia>ze<fltzH nr. 86
na. ren. * h-tela Kotznre.

Mierzwę końską
ma na spr edaż (li/30

Hugo Mopczinsk,
w Katowicach ul Ro 11*c.

Sü.iuïu- aurtowny Interes ta-
prtów poa lakuje za wysoką pro- 
Wl jyą (H&V

JJf zastępców 5!
> jT^zląsk, księstwo Poznańskie ltd. 
R»flokt»noI, zawodu taplovr-Uego 
lub Farb I laku, którzy oloior. 
po ozęśi znają ~nją ple. ,f 
jtwo. Oierl uprasza lę p 'd lit. 
D. V. 1810 llaaaensteln A: Vo­
gler A.-G. Rolou 3 (KöU).

Uoialeka
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Dodatek do KATOLIKA Nr. 43.
Bytom G.-SzL, dnia 9-go Kwietnia 1895.

Przepisy oo do myta szosowego.
Dnia 29 go Lutego 1840 zatwierdził król Fryde* 

ryk Wilhelm następujące przepisy, tyczące się myta
szcaowego: .

Myta szosowego płaci Bię:
a) od wozów i sanek, 1) wiozących osoby, za 

každ«r- konia 10 ten. zc 1 mile, 5 fen. za pół mili; 
— 2) od wozów obładowanych jakiemibądź ciężarami 
na 2 centnary wcgi 10 ten. za mile, 6 
mili. (Paszy dla koni na 3 dm, na wozie się znajdu- 
jącej, üe dolicza sie do wagi). — 3)
"vc,ń l to wozów, służących do pirewoŁoria towarów 
za każdego konia, wołu, osła, muła 7 fen. za milę, 3 
fl za pół mili, - »0 on zwyczajnych wozów lub

83,1 b) Od zwfcritt nie zaprzężonych do wozów lub 
sanek płaci się: 1) za Imidego koma lub muła z ltźdź- 
cem lub ciefRïfcm albo bez jeźdźca i bez ciężaru 3 .en 
aa mile, 2 fen. za pół mili; 2) za każdą sztukę bydła 
rogatego lub osła 2 fen. za milę, tien, za p*' mili; 
3) za każde 5 źrebiąt, cieląt, owiec, jagniąt, świń, kóz 
2 fen. za milę, 1 fen. za pół miii Mniej niż pięć 
sztuk zwierząt, wymienionych powyżej pod licabą 3, 
wolno przeprowadzić bez opłaty. ^ --

Kto jest wolny od płacenia myta?

1. Eonie i zwierzęta pociągowe, należące do 
dworu królewskiego lub do stannic ”"51ewskich ;

2. FuimauŁi wojskowe; furmanki i konie, które 
wojsko w marszu ze sobą prowadzi; komę oficerów i 
innych urzędników wcjakowyoh- skoro na nich jadą w 
Błużbie i w mundurze Lłużfc owym; konie służbowe ofi­
cerów, jakie wedle prawu utrzymować mogą, jeżeli 
dla służby za oficerami je wiodą; jeżeli pioYradzą e 
sami żołnierze (bez oficerów), natenczas tylko -»tedy 
nie żąda się od nich opłaty myta, skoro prowadzący 
wykazać się może wykazem rządowym lub rozkazem

*3, lWFamonki i koni-: urzędników publicznych w 
ich okręgach i w podróżach urzędowych; fur ”iant i 

i konie proboszczów używane przy spełnianiu obowią­
zków duszpasterskich w parafii;

• A. Poczty wszelkie, kuryery i sztafety pocztowe,
także wszelkie wozy pocztowe wracające próźjo;___
F bT” Fumant T zwierzęta pociągowe, służące do 
przewożenia przedmiotów na racku lek państwa, a 

1 okazaniem w kazu; furmanki wynajęte do odstawiania 
różnych przedmiotów dla rządu, skoro się wykażą pi­
smem władzy; ... ,. . .

6. Furmanki straży ogniowej, furmanki powiato­
wo, gminne, dla ubogich, a?ejitant<" w ;

7. a) przy wszvstkkji budkach szosowych są 
wolne ort opłaty myta fury z mierzwą;

b) przy budkach w granicach obwodu gminy lub 
dobra i przy budkach w okręgu pól, gd tie grunta go­
spodarcze i łąki leżą, jest wolne oc opłaty myta 
wszelkie nydło gc.podarcze i fury, jadące na pole 
gwoli uprawy ziemi lub żniwa oraz fury z popiołem, 
wapnem, gipsem i tym podobnymi materyałami, po- 
trzebujJul do mierzwienia;

c) przy budktch szosowych w okręgu gminy lub 
! dobra są wolne od opłaty myta fury, zwożące mirtę-

ryały budulcowe do własnego użytku, nbo materyał 
opałowy do własnego użytku w domu i gospodarstwie 
oraz fury z materyałami potrzebnymi do browarów i 
gorzelni z gospodarstwem połączonych, jeżeli owe ma- 
teryały budulcowe i opałowe z rozi właściciel własny­
mi końmi;

8. Fury kościelne i pogrzebowe w obrębie pa
rafii;

9. Fury, zwożące materyały do budowy lub na­
prawy szos, jeżeli minister wyjątku jakiego z tern nie 
zrobi.

Dodatkowe przepisy.

1. Minister skarbu rozporządza, gdzie budki szo­
sowe urządzić, craz jaki kawał szosy do każdej przy­
dzielić. Tenże minister może też podłu? potrzeby 
zniżyć opłaty dla niektórego gatunku ruchu i ' ożo 
poz«olić na płacenie myta w abonamencie (ożyli na 
to, że nie płaci się za każdą furę z osobna, tylko ry­
czałtowo za przejazd wszystkich fur odnośnych. Hoże 
leż wydać stósowne pr-ertsy, aby zapobiec? jakim 
nadużyciom z tego powodu.

2. Każdy musi się zatrzymać przy budco, nawet 
wtedy, choć nie jest zobowiązany do opłaty myta. 
Tylko poczty lioni, skoro przeu bud ą zatrąbią, mogą 
bez zatrzymania się przejechać.

3. Myto należy raptacić przy budce zp całą 
przestrzeń, jaka do niej naleiy. Płaci się za zwierzę­
ta, atóre ciągną, jako też za to, które przy fura ®ą 
przyuczane lub do niej należą. Jeteli kto dc budki 
jedzie wozem, zaprzężonym po więcej zwierząt, a wy- 
przęże je i \ »rzy budce ma mniej boni zaprzężonych, 
wtedy musi zapłacić za wszystkie konie.

4. Krżrty ma prawo żądać kwitu na to, że myto 
zapłacił i jest zobowiązany okazać tenże kwit na żą­
danie wdiystkim urzędnikom celnym, policyjnym 
i drożnym; przy następującej budce kwit ten oddaje.

Lecz w żalnym razie nie wolno fury wstrzymać 
w jeździe . ż do następnej budki, choćby nawet myto 
nie zostało zapłacone.

5. Eto budkę szos iwą objedzie lub się przed 
nią nie zatrzyma, albo kto w przypadku, wymienio­
nym pod liczbą 3, nie poda, iż przed budką wóz był 
zaprzężony j więcej koni, albo konie do zaprzęgu od­
łączy przed budk, u podá, żę nie ciągnęły, albo kto 
w jakibądź inny sposób myta całkM/icie lub częściowo 
nie zcpłaci musi zapłacić karę, cztery my myto 
przenoszącą, najmniej jednego talara.

6. Eto sobie ślaban sam otworzy, płaci trzy 
talary kary; kto na żądanie nie przedłoży kwitu, jako 
myto zapłacił, zdpłaci karę od 10 czeskich do talcra.

Kto nie może pieniężnej kary zaptamć, zostanie 
ukarany więzieniem. Wszelki opór, stawiony urzędni­
kom, do których najemnik myta należy, zostanie uka­
rany podług przepisów zwyczajnego prawa.

Niepewni lub nieznani przestępcy przepisów mo­
gą być wzięci w areszt i oddani władzy.

(Podając kontrole wojskowe, używamy dla za­
oszczędzenia miejsca nactępującjch skróceń: rezerwi­
ści r., landwera I powołanie 1. I., rezerwiści erzacowi-

e-r., do dyspozycyi urzędów erzacowydi rozpuszczeń 
d-u r.).

Powiat Bytomski. Wiosenne kontrole odbędą się: 
w Szarlej u 8 go o godz. 9 r., d-u-r, i 1 I z Wielk. 
Dąbrówki, Brzezowic i Brzeruki; — o godi. 2 r., 
d u-r i 1. I % Niem. Piekar; — 9-go o godz. S d-u r,
1 e r. od 1882 do 1894 z obwodu dóbr N. Piekarskich. 
Szarleja, K mina, W. Dąbrówki, Brzezowic, Brzezin­
ki i gminy Niem. Piekar. — W Górnych Łagie­
wnikach 9-go o godz- 2, r., d-u-r. i 1. I. z Ghropa- 
czowa. — 10 go o godz. 9 z Górnych i Średnich Ła­
giewnik; — o godz 2 e-r. i d u r. z Cbropaczowa, 
Górnych 3 Średnich Łagiewnik. — W Miechów I- 
c a c h 16 g j o godz. 9 z Karbu i Rokitnie, — o godz.
2 giej z Miechowie. — 17 go o godz 9 z Szombierk 
i Bobrku; — w Godalahucie 17-go o godz. 2 z ob­
wodu dóbr Orzegowskicb; — 18-go o godz. 9 z gmi­
ny Orzegjwa; — W Lin i nach 19-go o godz. 2 L
1 od 1882 — 1885 z Lipin; — 20-go o godz. 9 1.1, i r. 
od 1886—1889 z Lipin; — o godz. 2 r. i d-u r 1890 
do 1894 z Lipin; — 22 go o godz. 9 e-r. i d-u-r. z 
Lipin. — W Świętochłowicach 22 go o godz.
2 d u-r. i 1. I. z Górnych Hajduk i d u-r. i r. z Dol­
nych Hajduk; — 28-go c godz. 9 d-u-r. i r. Świę­
tochłowic; — o godz. 2 1. I. z Dolnych Hajduk i Świę­
te cblowMi; — 24 go o godz. 0 d-u r. i e-r. od 183L1 
do 1894 z Górn. Hijduk, Dal. Hajduk i Świętochło­
wic. — W Król. Hucie 24-go o godz. 2 1. I. ?. lat 
1882 i 1883 z Król. Huty; — 25-go o godz. 9 1. I. z 
lat 1884 i 1886 z Król. Huty; — o godz. 2 1. I z ro­
ku 1886 i r. z roku 1887 z Król. Huty; — 26 go o 
godz. 9 r. z roku 1888 z Król. Huty; — o godz. 2 r. 
z roku 1889 z Król. Huty; — 27 go o godz. 9 r. z 
lat 1890 i 1891 z Król. Hut: ; — o godz. 2. r. i d-u-r. 
od 1892 do 1894 z Król. Kuty; — 19-go o godz. ? 
du-r i e-r od 1882-1888 z Król. Hut»; — o godz. 
2 e-r od 1889-1894 z Król. Huty; — 30 go o godz. 
9 wszyscy wojskowi z Nowych Hajduk.

Pawiat Zabrski. Wiosenne kontrole wojskowe 
odbędą się w Zabrzu 17-go o godz. 2 r. z ląt 1887 
do 1889 z Małego i Starego Zabrza; 18 go o gedz. £ 
r. z lat 1890 do 1894 z tych samych gmin; — o godz. 
2 1. I. z tych sam. gmin. — 19 go o godz 9 e r., d-u-r 
i pć inwalid*.] ź lat 1882—1894 z tych sam. gmin. — 
o godz. 2 r. a Gwuzu ca, Doroty, M*rt 3sdorfu i Sośni­
cy. — 20 go o god,. 9 1. I. z tych samych gmin, —
0 godz. 2 e-r., d-u-r. i półinwalidzi z lat 1882—1894 
z tych sam- gmi. — W Zabrzu 22 go o godz. 9 r. 
z lat 1887—1889 z Zaborza, — o godz. 2 r. z lat 
1890—1894 z Zaborza, — 23 go o godz. 9 1. I. z Za­
borza, — o godi. 2 e-r., d-u r i półinwalidzi z Za­
borza. — W Borsigwerku 24 go o godz. 9 r. i 1. 
I. z Bfcknpic i Borsigwerku, — o godz, 2 e-r.. d n-r.
1 półinwalidzi z tych sam. gmin. — W Rudzie 25- 
go o godz. 9 r, i lat 1889—1894 z Redy, kolonii i Po- 
remby, — o godz. 3 1 1. z tych Barn. gmin, —- 26 go 
o *oďz. 9 r. z lat 1887—1888, e-r, d-u-r. i półinwali­
dzi z tych sąnyc à gmin. — W Bielszo,, i c a c h 
26 go o godz. 3 z Bielszowic. — WKuncendor- 
fie 27 ,o o godz. 9 t Makoszów, Paufedcrfu i Kun- 
cendorfu. — W Małych Paniowach 27 go o 
godz. 3 z Chudćw, Prują ko wł, Małych i Wielkich 
Paiuów.

Baczność! Baczność!
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Kto chce pieniądze zarobić» powinien potrzeby 
g—Ł« do Komunii św. 1 na święta agspokzjać tylko w rzetelnym 
lute; sfo polecam dnie męikie ubrania ozysto wełniane po 12_mk., 
obrania do komunii 6 m., ubiorki dla daleol 2 m., 3*»r-y i jasny 
Htimir 40 ten-, podwójnie Bserokie mater je na ubrania 30 fon., 
snle dnie 35 fen., półkosaulki 1,50 m, kołnierzyki 20 fon,, urarkl 
30 fen mateiye na chodniki 18 fen, obrusy 1 m., gorsety 65 fen. 

'iakłe __ (893)

■nr* śwince do komunu
poleoamTbaj^a*nl tanich wnaoh 1 vsiystk.o towary koloni m. '

Leon Frieümann
tylkv w KróL Hiole O.-Sal, nłloa CeBanewłoia Ko. 67.

Hurtowny skład
wsïjstklcb gatunków

śledzi
po naitańsiyoh oenaob. Wiel­
ka własna wądaarnia. Fray 
odbiorze 1 kopy oeny naj- 
tabsze- (kw.
F. Zawiteha,

Bytom O.-Sal.

I>la Tercyaray:
poleoamy

i^maüracu
Ojca áw. Franolszlta. 
Wydawnictwo „Katolika,» Bytom.

i\

Nie do tanio!
tylko 5Va morek

wysrłam nadawyoaąj moono i trwale zbu­
dowane harmoniki konoertowe' do olą- 
gnli nia z otwarta klawiaturą niklową, 10 
klawiszami, 20 dubelt, głosami, ° basa­
mi 2 Tejesť 1 dubelt, miechem. Wszel­
kie różki fałd od miecha s~| ochron' tczem 
metalowym zaopatrzone, przezoo Instru­
ment bardzo się trwałym staje Bilu ltrr, - 
jensn.. głośna I rrił* muzyka. K.‘iiy 

kupujący otrzyma szkołę do samego nauczenia się darmo, po »om 
molle zaraa grad namiętniejsze piosnki, tiAoo 1 marsze. Wysełka 
następuje za Bal3or*;ą pocztową m’ za nadesłaniem naprzód należy- 
tośol. Opakowanie d°jmportu 80 fen, Żadna konkurenoy, nie 
jest w stanie takiego wspaniałego Instrumentu taniej 1 lepiej sprze­
dawać. Niechaj każdy zamawia tylko u (H.45

Willi. Plcbhurd, Werdebl ve Westfalii.
Nąjplorwsty i największy interes Bkcport instr. w Werdcbiu

Palugyay i synowie
o, h nwdTvorai d« >t_ »ey win Preasburg,

Unędownle v Prasach sprawdzona ab- 
solntna czystość win węgierski oh.

—_jj5 fitodkle i f<rw.ne wino lęka. akie
W Vw V- V*____ _k bnt- htr.

V,Ot 1,315 8,00 3»,50 aik. (M
Sądeozk! po 12Va litr. po 8,6u mk. za lit. Moina nabyć w aptakabh- 

Analyzy wyk. przez —.dow. ,-rzj„'«fc óhomików są dc przejrz. 
W* Zaprowadzone przez związki aptekarze w Berllule, Dr©®* 

nie. Brnafritn i Halli.
Generkln; skład dla Bziiika i ks, Peznadiklego.
Seibert i Kifttell, Wrocław (Breslau).

Wasmutlťa

Pain-Killer
usuwa

wszelkie boleści
jako to:

nadwichnienia, wywich- 
nienia, reumatyzm, ból 
zębów, darcie w człon­
kach, ból głowy, kurcz 
żołądkowy i inne podo­

bne cierpienia.
Nabyć można II tylko

butelkę za 60 f. 11 m. u

Willi. Weiss a,
drogerya

w Król. Hucie.
I ulica Rynkowa nr. 21 i 
I ul. Cesarska nr. 20.

Ubrazy olejne
każdej w.-A-ośol 1 la w iystkieh 
fabryk poleca dla odsprzedawaoay 
niżej eony zakupu, (Irw.

Paweł Lnbeokl,
księgarz,

Bytom G.-S«l., ul. Tarn jórsk 4

Wyprowadzam się z Biskupio 
gdzie przez 12 lat interes prowa­
dziłem, do Kon., Tnilnz? nie­
chaj filę zatem dłażnloy mol naj­
później do 16 go Kwietnia do mnie 
zgłoszą, w przeoiwnym razie od" 
dam wszystkie sprawy sądowi.

Jun Moskwa,
900) knpleo z Biskupio.

Koniak
niemieckiej spółki fabrykacyi 

koniaku
Lówenwarter i Sp.

MT Komandyta w Kolonii ~WS 
odwl-lu leruzy jako środek wamae- 
niajątr. polecony, sprzedaje butel­
kę po a.—, .50. 8.—. S.50 
mik. (FŁY.

apteka w Zaborzu.

Kto obce tanio : rzetelnie par* 
piet jako też wszelkV. grtykuJÿ 
aikólne kapować, nieoh idzie do
R. Ulfik’a, w Bytoram 
ulloa Dworoowa 2. (Bnlnhiistr.) 

Cenniki wysyłam na żąd. darmo.

Clitopiee9
chcący się wynozyć *nbr>«aoyi 
kisze1: może się do mnie zgłosić. 

ZtfClr, jin r leo-Pifc Jjdef



Żaden środek tajemniczy! Części składowe s% do każdej flaszk z sposobem użycia i poniżej dodane! |
Tyfto prawdziwy od firmy C. Lucka w Kołobrzegu (Colberg) Wszelkie z innych fabryk w hardzi wprowadzone eaencye życia są be-twMt-*nowe naśladown twa. ^ j

WsMiłi na Ml uzarawiaj^cy znakomitej Pr. Fernesla Esencyi życia.

n 43

■ »

w Bytomiu <« -SfI u aptfkarza A. Gense.-ta w aptece 
pod aniołem, u aptekarza Sachsa n starej apteo° i n 
aptekarza Fröhlicha, apteka pod koroną, 

w Bytomin-Rostmrk u u ftpt. Hoffmanna, apteka „Glückauf . 
w Biskupicacli-Borai^werku u łpteKBraa Krosmanna. 
•w Białe (Zülz) u aptekarza Pełza.
w Bllwleacb n aptekarza J. Fenglera „apteka pod ortom 

i aptekarza H ii s e r *. 
w (»ogolfnle u aptouarza Mischke-o. 
w Oo*«,owie u aptekarza S z arzyńskiego. 
w Onrowle u. aptekarza R i m a n n a. 
w «togówUu u aptekarza Müller a.
v, Kui u wicach n aptekarza Herzberga „apteka pod or­

łem“ i u aptekarza Köhn, apteka miejska, 
w Kluczborki, w aptece „pod orłem"
■w Król. Hucie u aptekarza Cal o w, „apteka pod orłem. , 

u aptekarza dr. Tschaplowitz, apteka Maryańska i 
u aptekarza dr. U i b a n u z y k a, „apteka pod lwem.'

Składy, w których prawdziwa Esencya życia jest do nabycia:
** i ! . TT" i-i_ n, DnAlHnwvn ii Qntflbar7nw Kowzencinie u aptekarza Klinke, 

w Krapkowicach u aptekarz0 Schauer a. 
w Koźlu u aptokarza S i e g e r t. 
w Knipp u aptekarza Kühnemanna, 
w ŁlpU ad i u aptekarza Kukutsoba. 
w Lanrahucie u aptekarza H a h n a. 
w Lublińcu u aptekarza Suchanka, 
w Mysłowicach w aptece.
w Mlechowlcacb u aptekarza Langego, apteka Maryanska. 
w Mikołowie u aptekarza Anders ohj. 
w Nysie n aptokarza Kärnbaoha. 
w Oleśulcy u aptekarza Olbrioha. 
w Oleóiiie u nitókarza M e n d e go. 
w Opolu u aptokarza E x n e r a, „řptek. pou lwem. 
w Pruilnlku O.-Nzl. u aptekarza L e b e k a, apteka miejska 

i w antece klasztornej.
w Pszczynie n aptekarza B o o k a, „apteka pod i motem."
'o Pyskowicach u aptokarza Fippera.

w Raciborzu u aptekarza Bourbio’u, „apt. pod łabędziem." 
w Radzionkowie u aptekarza Vollhase, 
w Rudzie i Raciborskiej Knźni O.-Nzl. u „ptekarza 

Fleischer a. 
w Rybniku w aptece „pod orłem.“ 
w Sycowie u aptekarza Brandrupa. 
w Szarleju n aptekarza Brodowskiego, 
w Świętochłowicach u aptekarza Tomaszewskiego. 
w Tarn. Odrach u aptekarza JeziółLowakiego i apte­

karza L ö w e g o, apteka „pod aniołem.“ 
w Toszku u aptokarza Kosnbka. 
w Wielkich Strzelcach u aptekarza Grünthal a. 
w Wirku n aptekarza Maciongi. 
w Kaborza w aptece Barbary.
w Zabrzu u aptokarza Wollenberga, aptoka Maryańska. 
w Zawadzkim u apte] arza F r ö h 1 i c h a. 
w Żorach u aptekarza R e c h a.

“o*- J “ —1 n*  -» - — - --- ------------------------------—————i—1 1
- ... rbei Chin 1900 Flnr cinae 75 0 ' Gum. ammoniac. 65,0, Agaric. 65,0, Electuar. tber acal. 80,0, Oroc. Ratin 7,6, Rad. gentian 85,0,Concis. .pHt» 1500,0, 96 wloitaa alkoholi. continente per qnatuonLin. die., exprime, adde «qnn destUlat. qoantum eatfa, ut l,qoor 30

votamioa alkoholi. contoat ad floem flltrą. ^ki 0 Í,DCm, któr, „kulek dhpoleluiego doíwiadmaůa okazuj, u aetek eher,eh wie'k, moc urirawiaiqe,,
Dr. Fern es ta ł a e n c y a z y c i a jesi r wj^zkodaini w działaniu organów krwistych, był zawsze uzdrawiającym i leczącym, co się przez to

â«Â,’'keC1rSWF«ure*ÎEaiîetTi,ci. regule etolee, wzmaeui. Zol,dek, krew czjiei i rozrządzą i takim epoeobem w«aecala ™,Hde organ.

trawienia’i krew tworzące, które sie po ca.*e“ v’Î^nio^nSeboem takich lekarstw używać, które na ludzki organizm tak działają, jak właśnie cierpienia i Jo- 
Chcąc usunąć zastarzałe choroby, j dostatecznie znaném iak wielki wpływ na cały organizm człowieka wywiera sposób żywienia się, że w tem

Iegliwości tego wymigają. ** SzetS^ Wzdymante, zSuardzeni a połączone z bólem w krztach, duszność, km.ii. .dbijan e
tkwi najczęściej początek chorob, a mimo to Wądziroy w tem ) € 3 ufacie w boku ból głowy, mdłość itd. są najczęściej oznakami, że organa mające po-
się, gorzki smak obrzydliwość, zarąf prcy powstaniu usunąć przez lekarstwa, pociąga ona w dalszym
üawy strawić nie są w właściwym P^dku- ’ Ż^n,XŁkodl.wsch następstw wspomnionych przypadków można z pewnością uniknąć jeżeli się bez zwłoki 
czasie rozmaite inne cłmrn jy po za sobą. Tyle i nny J. g^JSieb zfółek itd., które podług zdania znakomitych lekarskich powag szczególe
użyje prawdziwej Dr. Fernesta Esencyi *Ï®1 ®* , . R ? . . „-Hrnwîaîacn dzial&ia o czem świadczą dziennie mi nadsyłane uznania tak. że
r.t St Ä, 1ùSÂï7r*Â. £Łj£g-ŁT& i piersi,

»*íf

Di
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1
a

bied pienieim ‘"Swa ifekurcTe żołądka (wogóle cierpienia żołądkowe), reumatyzm.,
bicie serca, kasz eli, ob ■* $ zŁyji, wzmacnia takowa apetyt! i zapobiega zatwardzeniu. 1 łyżeczka kawowa przy silmęigzę^

Gdy sie Va łyżeczki kawowej
naturze

~ ^ 1 “ ?.iTT—• SS3
raTC'îSà Sho^fTTdM SST»”taUm’'tomu, azczególuie w’gcapod^^ri., dobrach lub « . mma^jeh miajacowaéri.^,

i . - 1. ___ nia inrł «QTO9 TMlćł Fi t A HODÍ
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dobrach lub ...
Dla tego powinna tekowa znajdows ï sie w Kafaej lamuu, w ^zawsmlTolzkami połą cione bywa. Tanim kosztem więc można wiel-

S..ÍL—Í »ptjw° n. rozrrój chordb, jak «Mai. pr^aakod, w ta-laniu, . praeri«

temu wlaôciw» lalala aaakomicie i akutteama !>• reruesla Eacoeya ^ ,ub cukr,m oho tat bea wszelkiej domieaaU. ...

Aielï siućtait Im taarttócimml MśMownictwaim, nracam map na to, že jeâpie i tMtstoj^œarte octal zaopatrz, liatelti zawierają w sobie
1 ___—____a_l__— n« HammauIaprawdziwą Dr. Fernesta

Dr. Ferneata Esencya źyc.c jest do nabycia w butelkach
Preedrnk treści miiiejBMro prospektu »oatmlc wąao^nle ćolganym

Esenoyą życia.
ten., 1 m., 1,50 mk. i 3 mk. w wyżej wymienionych składach.Bi li gr '““'ł --- * > _

Choąoytn SąSć riSadmcgo środka ndriala wladomofiol: C. Łttck w Kulwbrzegn ÇColberg).

Pańska Dra Fernesta Esencya życia poskutkowała 
ił ijajznakomiciej (następuje zamówienie).

Gelenów, 3 Maja 1893 ■ Ernest Auiel.

l|ÇO prUÖJJOÄlU. iVBvaiuu ----o---wf _ - - ------------------------------
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Ponieważ Pańską znakomitą Dra Fernesta Esen- 
cys życia już dawniej z najlepszym skutkiem przeciw 
moim cierpieniom żołądkowym używałem, proszę mi 
takowej znów nadesłać (następuje zamówienie).

Bobrówek, 13 Kwietnia 1893.
Henryk Rutschke.

Od dłuższego czasu cierpiałem na astmę, brak 
apetytu, dolegliwości żołądkowe i kaszel. Po używa­
niu Pańekiej Dra Ferntsta Esencyi życia i Pańskiego 
micdu ziólkowego czuję się zupełnie zdrowym.

Fint rop p. Bcrbcotu, 1 Kwietnia 1893.
Jan Endres.

Pańska Dra Fernesta Esencya życia cd^ała już 
w moim domu przy wszelkich chorobach najdoskonal­
sze nrzysługi, wskutek cwegc bez niej obyć się nie mogę.

Kamień w Pom., 16 Stycznia 1892.
W. Orohn, mistrz rzeźnicki.

Pańs«i Dra Fernesta Ectncya życia skutkowała 
przeciwko memu reumatyzmu znakomicie.

Gaarden p. Kiel, 14 Grudnia 1892. Lockau.
Przy moich długoletnich cierpieniach żołądkowych 

oddała mi Pańska Dra Ferne Jta Esencya życia najdo­
skonalsze przysługi. A. Peters.

Trippigleben p. Gardi legen, 24 Lutegc 1893.
Przed kilku laty wyzdrowiałem zupełnie przez 

Pańską Dra Fernesta Erencyą życia z mego upor­
czywego kurczu żołądkowego.

Moorhoff p. Trebhu w 20 Lutego 1893.
O. Mer tins, dzierżawca.

Przeciwko moim cierpieniom heitwho' łalnym uży­
wałem Pańską Dra Fernesta Eaencyą życia z najlep. 
szym skutkiem. Cbr Buhrer.

Strasburg w Alzacyi 8 Listopada 1892.
Niżej podpisLhy używał przeszłego roku Pańską 

Dra Ferri® ,ta Esencyą życia z najlep izym skutkiem 
i prosi dla innych cierpiących na żołądek o przesyłkę 
(uastępnje zamówienie). G z. Rusag.

risen. 18 Marca 1393. technik budowniczy.
Ptmska Dra Fernesta Esencya życia i Psńeki miód 

ziółkowy oddały przy mojej chorobie znakomite usługi.
Hol bont ‘dl Mam» 1892 Bnrnkamm.

Moja żona cierpiała dłuższy czas na żołądek, prze­
ciwko któremu cierpieniu jej Pańska Fernesta Esen­
cya życia bardzo pomogła.

Wilpischen, p. GewisJikehmen, 7 Czerwca 1892.
Ludwik S&urant, posiedziciel.

Przesłana mi przez Pańską aptekę do Horsztu 
p. Sełłnowie i do Deutzu Dra Fernesta Esencya życia 
skutkowała znakomicie. Esencya ta rzeczywiście jest 
doskonałą. (Następuje zan lówienie). _ _ na

Rönnebeck p. ScnulzenJorf pow. Neuruppin,19.7.92.
L e 11 ó w, inspektor i rachmistrz.

Uij wałem Pańską Dra Fernesta Esencyą życia 
i Pańskiego miodu ziólkowego przeciwko zatwardzeniu 
i kurczu żołądkowego i jestem z skutkami tychże środ­
ków bardzo zadowolonym.

Mogę Panu ręczyć, że nie omieszkam, takowych 
w Bzerozych kołach jak najgoręcej polecać.

Hanower, 17 Czerwca 1992.
E, S p o n h o 1 z, skład cygar.

Zgodnie z prawdą poświadczam ninieji zem, iż Dra 
Fernesta Esencya życo- która u mnie jako środek do 
mowy zaprowadzoną została, zawrze najlepiej pomo­
gła. (Następuje zamówienie). E. Drogelin,

Forst (Lauť.tz), 2 Grudnia, ulica Mu ikowa nr. 6.
Od długich lat cierpiałem na żołądek i wątrobę; 

radziłem się dla tego MILu lekarzy, jednakowoż bez 
porządanego skutku. Uciekając się do. Dra Fernesta 
Esencyi życia pozbyłam się moich cierpień przez uży­
wanie tegoż środka.

Dla tego mogę Dra Fernesta Esencyą każdemu do 
używania najgoręcej polecić. A Gornikiewicz.

Kolmar (Pozn.), 8. Stycznia 1893.
Od pćł roku używam w mojej iamilii Dra Ferne- 

sta Esencyą życia z najlepszym skutkiem.
Wrocław, 21 Marca 1892. A. Lipsius, rektor.
Skutek, który przez używanie Pańskiej Dra Fer- 

netłta Esencyi życia osiągnąłem, prześcignął daleku 
moje życzenia.

W uznaniu znakonitego Bkutku tego wybornego 
środka nie onieszrim go prry tażdej sposobności naj­
goręcej polecać. Henryk L ü c k e 1.

Schmitten w Taurusie, 1 Marca 1892.
Wielmożnemu Panu donoszę uprzejmie, że zamó­

wiona przed krótkim czasem przez Pańską Aptekę 
na ’BH*ana butelka Pański Dra Ferneata Ewncvi życia

skutkowała we wszelkich wypadki eh znakomicie. (Na- k 
stępuje zamówienie).

Bösdorf na Szląsku, 20 Marca 1892. ? E
JózefDitBcbe, pozasłużbowy urzędnik kolejowy.

Moja żons cierpiała od kilku lat na żołądek i brak 
apetytu. Przez używanie Pańskiej Dra Fernesta Essn- 
cyi życia jest od tych cierpień zupełnie uwolnioną.

Wcłski, 12 Marca 1892.
Kreuz, posiedziciel młyna.

Wielmożnemu Panu donoszę uprzejmie, iż Pańska 
Dra Fernesta Esencya życia oddała mojej matce, która 
od dwóch lat na ból żołądkowy cierpiała, bardzo dobrą 
przysługę. (Następuje zamówienie).

Mały Engersen p. Galbe n. Mildą 13 Marca 1892.
Wilhelm Müller, ekonom.
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Od dłuższego czasu cierpiałam na reumatym. 

i hemorboidy; po użyciu tylko jednej butelki Dr. Fer­
nesta Esencyi życia czuję się zupełnie zdrową. 

Katowice G.-Szl., 24-go Stycznia 1S92.
Pani Kupka.

Dopiero jednę butelkę Pańskiej znakomitej Dr. 
Fernesta Esencyi życia użyłem przeciwko moim cier­
pieniom nerkowym i puchlinie wodnej a już czuję się 
znacznie zdrowszym.

Trzcianiec (Schönlanke), I-go Sierpnia 1892.
Kar dl Otto.

Po utyciu Pańskiej znakomitej Dr. Ferneste E 'en- 
cyi życia mogę Panu z radością dooieśi że, takowa 
oddała w mojej familii bardzo dobre przysługi.

Halle a. Saale, 20 go Września 1892.
Pani Scheibe, ul. Lessinga nr. 11.

Nauczyłem się cenić prawdziwą Wartość Pańskiej 
Dr. Fernesta Esencyi życia, bo przy używaniu takowej = 
znalazłem w moich cierpieniach żołądkowych rzeczy 
wiste ulżcni?.

Wrocław, 17 go Kwietna 1891.
Albert Alt. mistrz kucharski j 

w restaur. Henninger-Brau. j s
Wielm. P. donoszę uprzejmie, że przed krótkiej 

czasem na zamówienie moje prze* Pańską, aptekę na 
deałany preparat (Dr. Ferneeta Esencya žjcia i miód ziółkj 
we wszelkich wypadkach iak najlepiej skutkowa«.

Tol"ersdorf, 16-go Mija 1893. ,
G Lanie, geometr leśmczy.

Redaktor odpowiedzialny Ftotr Pilchów«: w Bytomi Z - Giclonkuml dxukarol „Katolika“ w Bjtonuu. - NuK»d*m L. R.dilej.eaklei » Byt *


